সমাচার দর্গণ

SATURDAY, OCTOBER 15TH. 1836. [মূল্য মালে ১ টাকা। ১১০৮ সংখ্যা। বালম ১৮।] ১৫ অক্তোবর ১৮৩৬ সাল। শনিবার ১২৪৩ সাল ৩১ আখিন।

No. 1109. Vol. XVIII.]

factory Vere it tudents the ex-

ling to

th glad uages,

d prosbeg the givea

luable

of the

ur dis-

ollege.

y have

Prin-

Collec-

y been

espect-

sponsi-

e pro-

ore one

for the

ner is

only a

pinion

ited in

lge, to

of the

nee A-

00 per

for the

doubt

end to

of the

for his

he de-

to the

s way

Trea-

to this

at the

l Ser-

e re-

luable

at our

him-

tment

00 ru-

Com-

of no

tional

nissi-

weal.

Prem.

Disot.

6200.

Published at Serampore every Saturday Morning. [Price-1 Rupee monthly.

ইশতেহার।

मतिक मिल।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ২৭ অক্তোবর বৃহস্কৃতিবার বেলা চিক দুই পুহরের সময় সুপ্রিম কোট ঘরের নীচের वातान्माय मतिरकत मध्रत्थानाय अरवन्या রের নিকট কলিকাতার সরিফ সাহেব মেরি জিগো ও আলেকজান্দর জিগোর বিক্রে বেন্দিনিয়োনৈ এক্রপোনাসনামক পর্ওয়ানার ক্ষমতাতে প্রলিকদেলে অ র্থাৎ নীলামে ইহা বিক্রয় করিবেন।

বিশেষতঃ কলিকাতা নগরের চিনাবাজা রের মুর্গি হাটার শামিল ও তন্মধাস্থিত যে ইফকনির্মিত গৃহ বসতবাটী নং ৩২ এব॰ उৎमङ्ग य এक ग्रंख उ वन्स ज्ञि অনুমান /৪ চারি কাচা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আসামী মেরি জিগো ও আলেকজান্দর জিগোর যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুক আছে তা হা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মা নুদারে বিজীত হইবেক। তাহা এইরপে ठजूः नीमावक विरमयजः शूर्व पिरा कृष्ध মোহন মল্লিকের গুদাম ও ভূমি। পশ্চিম मिता (गरवाक वाणी। উত্তর দিনে মोর্জা (मक्कीत वाषी ७ ज्ञा। मिक्न मिर्ग म मत् शिल।

१ मका। शृर्खां क सार्तत गामिन उ তন্মধ্যস্থিত যে গোলাবাটীনামে একথান थालात घत न॰ ৩৩ এव॰ उ॰ माइ य এक श्रु उ तन्त ज़्रि खनूमान। र नाउ কাচা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হ উক ভাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আদামী মেরি জিগো ও আলেকজান্দর জিগোর যে স্বত্ব অধি কার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত काल ও सान ও नियमानू नारत विजी उर ইবেক। তাহা এইরপে চতুঃসীমাবদ্ধ বি শেষতঃ পূর্বে দিগে উপরি উক্ত বাটী। পশ্চিম ও দক্ষিণ দিগে সদর গলি। উত্তর দিগে মীর্জা মেস্কী মোদীর বাটা ও

मतिरकत मश्रदा जास्यम कितिरल भरे বিক্রয়ের রেওরা জানিতে পারিবেন।

मतिक (मन।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ২৭ অক্তোবর বৃহস্কৃতিবার বেলা টিক मृहे श्रुहत्त्र नमस मुश्रिम कां प्रतित नी চের বারান্দায় সারফের দপ্তর্থানায় প্র বেশদারের নিকট কলিকাতার সরিফ সা ट्व कृष्किक्कत्र मारमत् विकृष्क विनिमि য়োনৈ এক্সপোনাসনামক পর্বানার ক্ষম তাতে প্রলিকদেলে অর্থাৎ নীলামে ইহা विजय कित्रवन।

विश्विष्ठः किलकां जानगरतत मूजान् पि তে শোভাবাজারের দুর্গাচরণ মিত্রের গ লি বা সোনাগাজী দরগার শামিল ও তন্ম ধান্তি যে ইফকনির্মত তেতালা গৃহ বল কিল্মায় মৃত রাজা শিবচত্র রায়ের বিধবা রা যায় ও বদনচত্র মজুমদারের নামে গ্রহ। মূলা ৫ টাকা।

ইশতেহার।

তবাটী ও তৎসঙ্গে যে এক গণ্ড ও বন্দ ভূ মি অনুমান /৩॥০ তিন কাঠা আট ছটা ক তাহা কিছু কমা হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর शृद्धीं ज जागां यो कृष्ठिक इत मारमत य মৃত্ব ও অধিকার ও সমুর্ক আছে তাহা উ পরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুদা রে বিক্রীত হইবেক। তাহা এইরপে চতুঃ দীমাবদ্ধ বিশেষতঃ পূৰ্ব্ব দিগে উক্ত কৃষ্ণকি कृत मारमत वाणी उज्ञि। शान्त्रामर्ग দুর্গামণি রাঁড়ের দরুণ তারাচাঁদ চাট্যোর म॰ शुक्तितात वां हो। पक्ति पिरा तामत्यु মিত্রের দংশপ্রতিকার বাটা। উত্তর দিগে উক্ত দুর্গাচরণ মিত্রের গলি।

मित्रिकत मश्चरत जास्त्रमण कतिराम अरे বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

ভূমি বিক্রয়।

ধর্মতলার রাস্তায় মৃত জান কুক সাহেবের वर्म्ना ज्मा।

ইশতেহার দেওয়া যাইতেছে যে আগা মি জানুআরি মানের প্রথম কোন তারিথে (ঐ তারিখের এত্তেলা তাহার পূর্বে দেও য়া যাইবে) মৃত জান কুক সাহেবের ইফে টের একদেকুটেরের আজ্ঞাক্রমে মোর হিকি কোষ্ণানি ৬০,০০০ কোষ্ণানির টা कार्ड नोरह निथिडवा ज्ञि नोनारम धरि য়া যে ব্যক্তি অধিক ডাকিবে তাহার নিক টে বিক্রয় করিবেন।

বিশেষতঃ ধর্মতলার রাস্তায় যে অতিপ্র সিদ্ধ ও বহুমূলা ও বৃহৎ বাটী ও ভূমিতে বহুকালাবধি মৃত কুক সাহেবের লিবরি ষ্টেবল অর্থাৎ অশ্বশালা ছিল তাহা এই ऋत् कूक काम्रानि भारत निङ्का ७०० है। কাতে ভাড়া করিয়া আছেন তাঁহারা ঐ কেরায়াতে আগামি ১ দিসেম্বর তারিথঅ বধি সাড়ে তিন বৎসরের নিমিত্ত ভাড়া ল ইয়াছেন এব॰ এই বন্দোবস্ত আছে যে এ বাটীর মেরামতীকার্য্য তাঁহারা নিজ থর क कतिरवन।

কাঠা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হ উক এব তাহা স প্রতি বর্ণ কোয়ানির দারা কোমানির ৫২৭৮৫% ১ থরচে স মপুর্ণরূপে মেরামৎ হইয়াছে।

অনেক বৎসরাবধি ধন অপণের নিমিত্ত দর্মাধারণ লোকের প্রতি যেমন সুযো গের প্রস্তাব হয় নাই তদ্দপ সুযোগ এই ऋत्। এই वाषी विक्रायर प्रमान या हैरि (ছ।

विकाशन।

ইশতেহার।

স্ত্রী এমতা জয়মণি দাদী বধ্রাণী ও এম oो শिवमुन्दरो वधुरागो এव° राजा শिव ठल तार्यत हेरिएटित तिनिवत वीयू ० थ লিয়ট মাকনাটন দাহেব ফরিয়াদী ও মৃত त्रीप्रकृपात प्रजूपनारतत शूल नमकूपात মজুমদার ও হরিমোহন মজুমদার ও বে निहाम प्रज्ञमनात ও हट्यकू मात प्रज्ञमनात এব ে উক্ত মৃত রামকুমার মজুমদারের বি धवा खी बीमजी मत्मामती (मवी (मह (प्राकलपाय ३৮०७ माल्य ३२ (कक् আরি তারিথে যে ডিক্রী হয় তদনুসারে আগামি ১০ নবেম্বর বৃহস্পতিবার বেলা मृहे शुर्त वा मूहे शुर्त मूहे घणीत माधा কলিকাতা নগরের সুপ্রিম কোর্টের মাষ্ট্র সাহেবের আপীদে সুবে বাঙ্গলার ফোট উলিয়মের জ্রীলঞ্জীয়ত বাদশাহের সুপ্রিম কোর্টের মান্টর শ্রীযুত থিওডর ডিকেন্স मार्टित्व मग्नार्थ नीरि निथिउवा विषय निजान्तर विजी उर्देशक ।

विराधिकः नारे न > । जिला यर्भात्त्र শামিল ও তন্মধাস্থিত বর্ফটি জঙ্গীপুর নামে যে তালুক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী রাম কুমার মজুদার ও নন্দকুমার মজুমদার ও হরিমোহন মজুমদারের পাঁচ আনার যে य० म बाह्य वर्षा २ ३ १ २ १ ४ १ २ १।। ० সিক্কা টাকা গ্রথমেণ্টে যাহার সদর মাল গুজারী করা যায় রাহা বিক্রীত হইবেক। পূर्त्सां के अभीमातीर शृथस करिका ख মজুমদারের নামে কালেক্টরের বহীতে त्राजियेतो कता शियां हिन किस थे थां ज না তাঁহার নামেও উক্ত রামকুমার মজুম দার ও নন্দকুমার মজুমদার ও হরিমো হন মজুমদার এবং অন্যান্য যে কএক ব্য ক্তির তাহাতে এলাকা আছে তাঁহারদের নিমিত্ত টুষ্টের স্বরূপ দাখিল হইত।

ला है न १। वत जिला ताज भारीत বোকিমপুর প্রগনার শামিল ও তম্বা ষ্ঠিত তর্ফ প্রনানামক যে পাত্তনী তা লুক ভাহাতে ও ভাহার মধ্যে ও ভাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী রামকুমার মজুম দার ও নন্দকুমার মজুমদার ও হরিমো হন মজুমদারের তদ্রপ পাঁচ আনার যে অংশ আছে অর্থাৎ ৪৩৮০ সিক্কা টাকা नवर्गराणे याहाव प्रामधकावी कवा याव ঐ ভূমি নর্মেদুদ্ধ ৪॥ চারি বিঘা বার তাহা বিক্রীত হইবেক। শেষোক্ত ঐ তালু ক পুথমে ভৈর্বচন্দ্র মজুমদারেরনামে রে जिस्हेती कता याय किन्ह थे मान छजाती छै। হার নামেও উক্ত রামকুমার মজুমদার ও নন্দকুমার মজুমদার ও হরিমোহন মজুম দার এব অন্যান্য যে কএক ব্যক্তির তা হাতে এলাকা আছে তাহারদের টুষ্টর স্ব क्र माथिल क्रा याहे छ।

लां वे न ०। वव जिला या भारत्त মহমাদশাই প্রগনার শামিল ও তন্মধ্য স্থিত কুলচুৱানামক যে অপর এক তালুক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পুর্ব্বোক্ত আসামী রামকুমার মজুমদারের যে অণ্শ আছে অর্থাৎ ৫০০ দিক্কা টা ১৭৯৩ দালঅবধি ১৮২৪ দালপর্যান্তের সমাচার দেওয়া ঘাইতেছে যে যে মো কা গবর্ণমেণ্টে যাহার সদর মালগুজারী ক তাবৎ আইনের খোলাসা অর্থাৎ সারসং

ইশতেহার

কালেকটরের বহাতে রেজেম্ট্রা করা গি য়াছে তাহা উপরি উক্ত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক।

नाउँ न॰ ४। अव॰ जिना यरगार्तत् নসুরতশাহি প্রগনার শামিল ও ত্রাধ্য স্থিত যে তালুক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী রামকু মার মজুমদারের এক আনা পাঁচ গণ্ডার অৎশ আছে অর্থাৎ পূর্বে যাহার গুরুপু সাদ নিদ্রনামে কালেক্টরের বহীতে রে জিষ্টরী করা গিয়াছিল ও ১৫১১ দিক্তা টাকা গ্রন্মেণ্টে সদর কালগুজারী করা যাইত তাহা উপরি উক্ত কাল ও স্থান ও नियमानू मारत विकी उ इरेरवक।

কলিকাতার কোর্ট হৌদ। মাষ্ট্র সাহেবের আফীস। ৮ অক্তোবর ১৮৩৬।

প্রিযুত টি ডিক সন। মাষ্ট্র সাহেব।

বাঙ্গলা গ্রামার। অর্থাৎ শ্রীযুত ডাক্তর কেরি সাহে ক ঠক রচিত বাঙ্গলা ভাষায় গ্রামার। চতুর্থ वात मृष्ठि। म्ला १ টोका।

কবিতা রত্বাকর।

অর্থাৎ স্বল্লের মধ্যে পণ্ডিতের ন্যায় ব ক্তা সভাতাহওনের নিমিত্ত সুগমোপায় স্থির করিয়া যে সকল কবিতার এক ভাগ वावहातिक कथात माथा नर्वा नकत्व थे মাণ দশিয়া থাকেন তাহার সমপূর্ণ সং ষ্কৃত শ্লোক এবপ তাহার বাঙ্গলা অর্থ ইঙ্গ রেজী ভাষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হ इंग्राहि। डारा बीयुक नोनत्वून भरी नमात्रकर्ज्क म॰ गृही । मूना ७ हो का।

কালাকুইশ।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষা শিক্ষার্থ ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গলা ভাষায় কথোপকথন এীযুত ডা ক্তব কেরি সাহেবকর্তক রচিত তৃতীয়বার মুদ্রিত। মূল্য ৩ টাকা।

वाञ्चा ভाषाय।

वाञ्रला ভाষाय शवर्गाय वाहैन।

শ্রিযুত গবর্নর্ জেনরল বাহাদুর যে স কল আইন প্রকাশ করিয়াছেন তাহা এ যুত গ্রণমেণ্টের আজাক্রমে দংশোধিত হইয়া মুদুাঙ্কিত হইয়াছে তাহার প্রতোব वानरमत् मृना २० होका। श्रथम वानरम ১৭১৩ সালের তাবৎ আইন আছে দ্বি छीय तालाम ५ १ २ 8। ३ ६ माला क्छीय वा लाम है ० ३१३७ लां ० ३४०३ मालित ठर्थ वालाम है° ३৮०२ ला° ३৮०३ নালের পঞ্ম বালমে ১৮১০ সালঅবিধি ১৮১৫ সালের ষষ্ঠ বালমে ই॰ ১৮১৬ इ० १४१ भारतत्र मुख्य योलस्य १४११ দালঅবধি ১৮২৬ দালপর্যান্তের অইটম वालाम ১৮२१ नाल्यविध ১৮৩৩ नाल পর্যান্তের আইন সংগৃহীত হইয়াছে।

দেওয়ানী আইনের থোলাসা।

(म उग्रांनी चा है दिन विशासी विश्वासी व শেষ।

अर्थार १४१८ मान नां १ १४०० मा লের তাবৎ আইনের থোলাসা অর্থাৎ স रूम°्श्रह। मूला > টोका।

ফৌজদারী আইনের খোলাসা। অर्थाष क्लोजमाती विषयक है॰ ১৭১৩ मान ला॰ ১৮২৫ माल्य गवर्गप्राधित আইনের খোলানা অর্থাৎ নার্সণগ্রহ। भूला ए छोका।

ফৌজদারী আইনের থোলাসার শেষ। वार्था इ० १ ४ ४ मान ना० १ ४ ०० मालित ठाव को जमाती आहरतत थाला मा अर्था॰ मात्म॰ शुरु। म्ला > টोका।

জমীদারী আইনের থোলাসা। वर्षा ३१२० मानवित्रि ३५१ 8 मान পার্যান্ত জমীদারীবিষয়ক যে দকল আইন গ্রণমেণ্টকর্তক প্রকাশিত হইয়াছে তা হার সারস° গ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

বিবিধ আইনের থোলাসা ! अर्था ५ ५ ५ ५ ७ मान अविध ५ ४ १ मान পর্যান্ত হাদিল ও নিমক ও আফীন ও ই सीझ ও আবকারী ও বাণিজাবিষয়ক গবর্ণ মেণ্টকর্ক যে সকল আইন প্রকাশ হয় তাহার দার দ॰ গুহ। মূল্য ৫ টাকা। मनरमक उ मनत जामीन उ श्रधान मनत यांगीत्मत्र श्रमर्गक श्रम ।

অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদ্দমা নিৰ্বাহাৰ্থ যে দকল বিধির আবশ্যক হয় তাহা গ্রণমেণ্টের প্রকাশিত আইনহইতে গ্রহণপূর্বক যথাক্রমে অর্পণ হইয়া জী যুত আনরবল বৈদ প্রদীডেণ্ট দাহেবের হজুর কৌন্সেলের অনুমতিপূর্বকে প্রকা শিত হইল। মূল্য ১০ টাকা।

रेखीरमूत वारेन।

वारी इसी स्वियरक ३४०१ मालत ১০ আইন তদ্বারা পূর্ব্বকৃত তাবৎ ইস্টায়ু আইন রদ হয়। মূল্য १ টাকা।

नीनिविषयक वाइन। वर्षा ३৮३৮ मारलत नीलविषयक रय शां आहेन निषिष्ठे इस ठाहा। प्रला 10 जाना।

প্রবোধ চন্দ্রিকা।

মহামহোপাধ্যায় ৺ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যাল স্কার ভট্টাচার্য্যকর্তক রচিত প্রবোধ চন্দ্রি কানামক গ্রন্থ সাধুভাষাতে উত্তমাক্রে উত্তম কাগজে প্রথমবার মৃদ্যান্ধিত হইয়া ছে। म्लार টाका।

मुक्षरविध ।

मकलक जानान याई उट्ह म॰ ऋउ म् क বোধ ব্যাকরণ চতুর্থবার জীরামপুরের ছাপাথানাতে উত্তমাক্ষরে উত্তম কাগজে म्माक्षिठ रहेशा (जन्म रहेशा ए छा भार কেতাবের মূলা ১ এক টাকা ধরা গিয়া ছে। যাহার লওনের আবশাক হয় তিনি শ্রিমপুরের ছাপাথানাতে অথবা কলি কাতার লালবাজারে লালগিজীর সমাথে শ্রীযুত মারি দাহেবের নিকটে গেলে পাই

पिशपणना ।

অর্থাৎ তাহাতে নানাবিধ উপযোগি স স্থাদসকল বাঙ্গলা ভাষায় মৃদ্যান্ধিত। মূল্য ७ होका।

तांकार्वाल ।

অর্থাৎ ভারতবর্ষীয় রাজারদিগের বিব রণ ৺ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যালঙ্কার ভটাচাগ্যক র্তৃক বাঙ্গলা ভাষার রচিত হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে তাহার মূলা ২ টাকা।

याजिएकत तिवत्।

ফিলিক্স কেরি সাহেবকর্তক বাঙ্গলা ভা ষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে। মূল্য ৪ টাকা 1

विमाश्वात्रावि । অর্থাৎ অন্ত্র চিকিৎদা বিদ্যার বিষয় ফি লিক্ল কেরিসাহেবকর্তৃক বাঙ্গলা ভাষায় অনুবাদ হয়। মূল্য ১৪ টাকা।

ভারতবর্ষের ইতিহাস ।

थप्रागप्रनाविधि ३৮१२ मान्यगां डेक्न গুরিরেদের ভারতবর্ষে কৃত তাবৎ ব্যাপা রের উপাথ্যান ২ বালমে প্রকাশিত হয়। म्ला ৮ টाका।

পত্রধারা।

তন্মধ্যে পাঠাপাঠ ও পাউা ও কব্লি য়ত দ্রথাম্বপ্রভৃতি এবং শুভঙ্করের আ র্য্যা ও ভাষাসমেত চাণক্যের শ্লোক তৃতীয় वात मुमुह्हिछ। मूला ३ छोका।

মেপ ।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষায় ভারতবর্ষের এক নক্লা তাহাতে তাবৎ প্রধান্থ পর্বত नगत ननी গ্রামপ্রভৃতির নামাদি স্লফ লি থিত আছে। মূল্য ১০ টাকা।

হিতোপদেশ।

অর্থাৎ তাহার অর্থ ৮ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যাল স্কার ভট্টাচার্য্যকর্তৃক বাঙ্গল। ভাষায় র চিত হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে ৷ মূল্য ৩ छोका।

व्यमत्रकाय।

সকলকে জাপন করা যাইতেছে যে অ মর্দিণ্ছ কুডাভিধান দণ্পুতি জীরামপু রের মৃদ্যাযন্ত্রালয়ে উত্তমাক্ষরে উত্তম কা গজে মৃদ্তি হইয়া গ্রন্থের মূল্য ১ টাকা निकीया इहै शास्त्र।

(भानाधारिय।

অর্থাৎ ভূগোলীয় তাবদুত্তান্ত বাঙ্গলা ভাষায় মৃদুত। মূলা १ টাকা।

> দ°শ্বত ভাষায়। দেবনাগরে অমরকোষ।

দেবনাগর অক্ষরে প্রকাশিত তাহার ই ঙ্গরেজী শ্রীয়ৃত কোলক্রক সাহেরকর্তৃক স य्रव रहेशा मुजिमामठ षिठीयवात मृनाहि उ। मूला ३२ छोका।

বাঙ্গলা অক্ষরে অমরকোষ। সৎস্কৃত শ্লোকসকল বাঙ্গলা অক্ষরে প্র काणिक। प्रना ३ छोका।

সাণ্থ্য প্রবচনভাষ্য।

जार्था माण्यामगरनत मण्किल मण গ্ৰহ। মূল্য ৫ টাকা।

পার্স্য ভাষায়।

है॰ ११२० ला॰ १४०१ गालित बि যুত গ্ৰণ্মেণ্টকৰ্তৃক ভাৰ্থ আইন পুকা শিত হইয়া পুনর্বার পারস্য ভাষায় ১ वालरम भूगाक्षे रश्या हि। श्राह्य व ल प्रत म्ला १ ७ हो का।

मुनिमक मन्त्र आभीन ও श्रधान मन्त् আমীনের পথদর্শক গ্রন্থ।

অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদ मा निक्री शार्थ (य मकल विधित जावनाक তাহা গ্রণমেণ্টের প্রকাশিত আইনহইতে গৃহণপূর্বেক যথাক্রমে অর্পণ হইয়া ঐযুত जानत्रन रेवन श्रुमोरफ मारहरवत ह জুর কৌন্সেলের অনুমতিতে প্রকাশিত হ इन। यना ३० छोका।

इसिद्धित वाहन।

वर्षाः इसी अतिषराक १४०१ मारलत ১০ আইন তদ্বারা পূর্বকৃত তাবৎ ইস্টাম चाहेन तम इस म्ला १ छोका।

PUBLICATIONS

OF THE SERAMPORE PRESS.

Moonsiffs and Ameens' Guide Book.

Guide Book for Moonsiffs, Sudder Ameens, and Principal Sudder Ameens, containing all the Rules necessary for the conduct of suits in their Courts. Extracted from the Regulations of Government and methodically arranged. Printed in English. 8vo. Price 10 Ru-

The same Work in Bengalee. Price

The same Work in Persian. Price 10 Rupees.

Guide to the Revenue Regulations.

Guide to the Revenue Regulations of the Presidencies of Bengal and Agra; containing all the unrepealed Enactments of Government, in Revenue matters, methodically arranged and corrected to the 1st September, 1835, by John C. Marshman. In 2 volumes Royal Octavo. Price 20 Rupees.

The same Work in Bengalee. Price 20 Rupees.

The same Work in Persian. Price 20 Rupees. In the Press.

Macnaghten's Hindoo Law.

Considerations on the Hindoo Law as it is practised in Bengal, by the Hon. Sir F. W. Macnaghten, Kt. 410. Price 20 Rupees.

Munoo Sunghita.

The Institutes of Munoo, with the commentary of Koolluk Bhuttu, printed in the original Sungskrita in the Bengalee character. Price 4 Rupees.

> Regulations of Government in Bengalee.

The Regulations of the Bengal Government, revised under the authority of Government, and printed in Eight volumes quarto, down to the year 1833. Price 100 Rupees the entire set, or 20 Rupees a volume.

Regulations of Government i Persian.

The Regulations of the Bengal Government, translated into the Persian Language. A new edition, carefully revised under the orders of Government and printed in Nine volumes, to the year 1831. Price of the entire set 150 Rupees, or 20 Rupees each volume.

Bengalee Dictionary.

A Dictionary of the Bengalee lanuage, compiled by the Rev. Dr. Carey, in three Volumes, 4to. Price 50 Rs.

Bengalee Dictionary.

In two Volumes, 8vo. The first Volume consists of an Abridgement of the forementioned Dictionary; the Second Volume is a Dictionary, English and Bengalee, compiled by Mr. Marshman. Price 10 Rs. the set, or 6 Rs. the separate Volume.

Brief View of History.

A Brief View of History from the creation of the world to the birth of Christ, compiled, and translated into Bengalee by John C. Marshman: the

English and Bengalee are printed on the same page. 12mo. Price 3 Rs.

Murray's Grammar.

The Abridgement of Murray's English Grammar, translated into the Bengalee language, by John C. Marshman. The original rules in English are printed with the translation. Price

Bengalee Grammar, 8vo.

A Grammar of the Bengalee language, compiled by the Rev. Dr. Carey. Fourth Edition. Price 2 Rs.

Colloquies, 8vo.

Colloquies, in Bengalee and English, intended to facilitate the acquisition of the Bengalee language, compiled by the Rev. Dr. Carey. Third Edition. Price 2 Rs.

The Dig-durshun, 8vo.

The Dig-durshun, or India Youth's Magazine, containing a variety of useful information. The Bengalee translation is printed on the page opposite to the original English. Price of the 16 Numbers 8 Rs.

Anecdotes of Virtue and Valour.

A Translation in Bengalee of a selection of Anecdotes of Virtue and Valour, 12mo. The English and Bengalee are given on opposite pages. Price 2 Rs.

The History of India.

From the arrival of the English in India to the close of the Marquis of Hastings's administration, compiled and translated by John C. Marshman, 2 vols. 8vo. Price 8 Rs.

The Ramayun.

The Metrical Translation of the Ramayun executed by the celebrated Kriteebass, and revised by a learned hand. Second Edition. Price 8 Rs.

Sungskrit and Bengalee Grammar.

The Moogdhubodha, or Grammar of Vopa Deva, with the Rules in Sungskrit and the meaning in Bengalee. Price 2 Rs.

Butrisha Singhasun.

The Butrisha-Singhasun, or the 32imaged Throne, written in Bengalee by Mritoonjuya Vidyalunkar. Third Edition. Price 2 Rs.

Hitopudesha.

The Hitopudesha or Salutary Intruction, translated into Bengalee from the original Sungskrit, by Mritoonjuya Vidyalunkar. Third Edition. Price 2 Rs.

Raja Vuli.

Raja Vuli, a History of India, composed in Bengalee by Mritoonjuya Vidyalunkar. Price 2 Rs.

The Bengalee Letter-Writer.

Containing Forms of Bengalee Letters, Pottahs, &c. &c. Third Edition. Price 1 Rupee.

Dig-durshun.

The Dig-durshun, or Indian Youths' Magazine, in Bengalee only. Price 6 প্রাপ্য কোন স য়া যায় অবাধ্য ক্রমের ছে এব নহ অং शि वर পারিগ র্ণার্থ । त्यति व সারে শ অগ শেষ ভ

ज्ञ প्रयुर

অতএ

ৰির

979

তাহা

मार्वीट

আশ্ব

मक ्ि

গঞ্ম

तीए व

শৃৎথল

मानद জিলা রাদা আব× শাক : वे जि ক্রণা প্ৰমাণ রেন

কার্য্য

তিনি

গবর্

তব্য

এইফ

नादश তারি दम उ মিত বৰ্তম **डेल**

> থবা জুর र्घ । ৰ্মার हैन

গবং তা জন মান

কমি क्य

(धा

लिकिम लिंगिय िष्पार्वे । ১০ অক্টোবর।

शन्स्य जिलाय य ध्रमत् छ मूताना जयीना तीरा वक्कालाविध चांडाख शालमाल ও वि শৃংখল আছে বিশেষতঃ গ্রণ্মেন্টের অবশ্য প্রাপ্য যে রাজস্ব তাহা অনেক বৎসরাবধি কোন সনে দেওয়া গিয়াছে কোন সনে বা দেও या याग्र नाहै। जभीमाद्वता कथेनर अदक्वाद्व অবাধ্য হইয়াছিল তাহাতে গ্রণ্মেন্টের পরা ক্রমের কথন২ সপ্টরপেই থর্মতা করা গিয়া ছে এবং জমीमात ও তদনুষঙ্গি লোকেরা কথ नर অপ্ররূপ অত্যাচারাদি করিয়াছে। यদ্য लि वर्डमान आहेनानुमादत वे अमोनातीदा পারিপাটা করণ ও তাহাতেসুস্থর ও শান্তিক র্ণার্থ তথাকার কর্মকারক সাহেবেরা ও প্রণ্ মেल মধ্যে চলিত আইনের নিয়ম ও বিধানু সারে উদ্যোগ করিয়াছিলেন তথাপি সেই দে শ অগম্যপ্রযুক্ত এবং নিবাসি লোকেরদের বি শেষ ভাব চরিত্রপ্রযুক্ত ও অন্যান্য বলবং বি যুপ্রফু এ সকল উদ্যোগের ব্যাঘাত হইয়াছে অতএব বর্ত্তমান আইনক্রমে তাবৎ বিষয় সু স্থির রাখণের উদ্যোগের বৈফলাহওয়াতে এবং সেই স্থানে উৎপাত বৃদ্ধি হওয়াতে এবং তাহা শীঘু নিবারণ না হইলে আ ন্যান্য জমি माती एउ उमनुक्र छे अमुत छे श खि उर उर नत আশদ্ধাতে এবং সরকারের পরাক্রম নিতা সঙ্কু চিত হওয়াতে দেওয়ানী ও ফৌজদারী আ দালতের এবং চলিত আইনের কার্যা গঞ্জম जिलात य जिलाती मांबानाउः धेममत उ मू রাদা নামে বিখ্যাত তাহাতে স্থগিত করিতে আবশ্যক বোধ হইয়াছে এবং ইহাও আব শাক হইয়াছে যে এক জন কমিদানর সাহেব ঐ জমিদারীতে নিযুক্ত হন এবং রাজস্ব আদায় ক্রণার্থে এবং নিয়মিত্রুপে পোলীস সংস্থা প্নার্থ ও দেশের পারিপাট্যকরণার্থ মাল্রা জের আযুক্ত গবর্নর কৌল্সেল যে আজা ক রেন ও তাঁহার প্রতি যে ক্ষমতা অর্পণ করিয়া কার্য্য করিতে ছকুম করেন দেই ক্ষমতানুসারে তিনি কার্য্য করিবেন। অতএব প্রীলপ্রীযুক্ত গবরনর বাহাদ্র হজুর কৌলেলে নীচে লিখি তব্য আইন জারী করিলেন এবং এই আইন এইক্ষণে জারী হইয়া সকললোকে র বিজ্ঞাপ নাৰ্থে প্ৰকাশ হইল।

১৮৩৬ সালের ২৩ নং আকট।

छ्क्म श्रेल (य ১৮०७ मालित > ६ नरिवत् তারিখঅবধি গুমদর ও সুরাদা জমীদারীতে दमअयानी ও क्लीजमात्री आमानट्यत अ निय মিত রাজয় আদায়কারিরদের ক্ষমতা এবং वर्डमान जावर आहेनानुमारत कार्या दिशिष इ ইল এবং যেপ্যান্ত এই আইন রদ না হয় অ थेवा बाखाद बीयुक भवत्नत् वाशानृत श खूत को च्लात्स अग्र छ छ का ती ना करतन ষে ঐ জমিদারীতে তাবৎ চলিত আইন পুন র্মার প্রবল হইবে দেইপর্যান্ত তাবৎ চলিত আ इन बे अप्तरम खीगंड थाकिएत।

২। এবং তকুম হইল যে মালাজের তীযুত গবর্নর্ বাহাদুর হজুর কৌন্সেলকে এমত কম তা দেওয়া পেল যে তিনি ঐ জমोमाরীতে এক জন ক্ষিলানর নিযুক্ত ফরিতে পারেন এবং মান্তাজের তিযুত গবর্নর্ হজুর কৌলেলে ঐ क्रिमान्त् भारहररक रा क्रमण किर्यन भार ক্ষমতানুগারে তিনি কার্য্য করিবেন এবং ম धार वे विष्ठ भगत्मत् रक्ष्र कोरण नररेट्ड

DEPARTMENT,

The 10th October, 1836.

Resolution.

The Zemindarees of Goomsur and Soorada, in the District of Ganjam, have long been in a state of the utmost disorder and confusion. The Revenue due to Government has for many years past been paid with great irregularity. The Zemindars have frequently been in a state of actual Rebellion. The authority of Government has been openly resisted, and the most atrocious acts of violence and outrage have been perpetrated by the Zemindars and their adherents. Although such measures as were consistent with the principles and provisions of the existing Regulations have, from time to time, been adopted by Government and by the local Authorities, with a view to the establishment of good order and permanent tranquillity in those Zemindarees, the attainment of that important object has been frustrated by peculiar obstacles arising from the nature of the country, the character of the Inhabitants, and other special and local difficulties. The failure of all measures hitherto adopted under the existing laws to restore tranquillity-the increasing prevalence of disorders which, if not speedily suppress ed, may extend to the neighbouring Estates, and the continued resistance opposed to the authority of Government have at length rendered it necessary that the ordinary functions of the Courts of Civil and Criminal Justice, and the operation of the general Regulations should, for the present, be suspended in that part of the District of Ganjam, commonly known under the denomination of the Zemindarees of Goomsur and Soorada, and that a Commissioner should be appointed for those Zemindarees for the purpose of exercising such powers, and discharging such duties, as may be specially entrusted to him, under the instructions of the Governor in Council of Fort St. George, with a view to the Collection of the Rents, the Establishment of a Regular Police, and the restoration of public order and tranquillity-His Lordship in Council has therefore been pleased to direct that the following Act be passed, and it is hereby passed accordingly and promulgated for general informa-

ACT, No. XXIII. of 1836.

I. It is hereby enacted, that from the 15th day of November, 1836, the ordinary functions of the Courts of Civil and Criminal Justice, and of the constituted Revenue Authorities, as well as the operation of the whole of the existing Regulations, shall be suspended within the Zemindarces of Goomsur and Soorada, and shall continue to be so suspended until this Act shall be repealed, or until such time as the Governor in Council of Fort St. George shall, by an order in Council and Proclamation, declare that the ordinary Regulations shall be again put in force within those Zemindarees.

shall be lawful for the Governor in Council of Fort St. George, to appoint a Commissioner for the said Zemindarees who shall exercise such powers as may be entrusted to him by the said Governor in guided in the discharge of his duties and ERAKEA!

FORT WILLIAM, LEGISLATIVE যে দকল আজা পাইবেন তদনুগারে ঐ কমি সানর সাহেব কার্যা নির্বাহ করিবেন।

> ৩। এবং ত্রুম হইল যে এই আইনের এ মত অর্থ করিতে হইবে না যে ১৮৩৬ সালের ১৫ নবেশ্বর তারিখের পূর্বেষে কোন মোক क्या मार्युत्रमार्युतो आमाल अर्थना मन्त् ফৌজদারী আদালতে উপস্থিত ছিল তাহা ঐ आमालक नियां कतिएक शाहित्वन ना।

8। এবং छक्म इरेल य छममत ও मूत्। मात क्रिमानत माट्य এই আইন जाती इछ त्तत् शुर्ख वा जातो इछनममकात्म य कान অপরাধ হইয়া থাকে সেই অপরাধগ্রস্ত ব্যক্তি क शासारकत वीयुक्त भवत्नत् रज्त को न्म लित जन्मिजिकास विषात रखनार्थ करम क द्रिन (महे राक्तित नात्म नालिन निष्णिक किति टि मार्यत्मार्यती ও नमत को जमाती आमाल তের ক্ষমতা থাকিবে এবং সেই মোকদমা চ लिङ আইন অनुमाद्य माद्युत्माद्युती जामा लंड ও मन्द्र कोजनादी जानालंड निथ्नां हिक विद्वन।

जविले ए प्राक्ना हैन। ভারতবর্ষের গ্রন্মেণ্টের দেক্রেটর।

রাজকমে নিয়োগ

৫ আগস্ত ১৮৩৬।

বহরমপুরস্থ বাণিজ্য কৃঠীর কর্মাধাক্ষ শীয়ত এ মেল্ট সাহেব স্বীয় অত্যাবশ্যক কর্মোপল কে কলিকাতা রাজধানীতে আগমনার্থ এক মাসের ছটি পাইয়াছেন।

প্রীয়ত এম এ জি শা সাহেব সরকারী কার্য্য নি ব্ৰাহাৰ্থ এতদেশীয় ভাষায় নিপুণহওনাৰ্থ জীল প্রীয়ত কোর্ট অফ তৈরেক্তর্স নাহেবেরদের আ জাক্রমে যে মিয়াদ নির্দিষ্ট হইয়াছিল সেই মি য়াল মধ্যে তিনি উত্তীণ্না হইতে পারাতে বি লাতে প্রত্যাগমন করিতে ত্কুম পাইয়াছেন।

मूटव वाक्रलात बीलबीयुक शवत्नत् वादाम्त नीट लिथिउया निरमाश करियार छन।

२१ (मध्यम् ।

গ্রীযুত এ লিটল্ডেল সাহেব কিয়ৎকালের নি মিত্তে রেবিনিউ সদর বোর্ডের সদর আসিফী की अपन नियुक्त रहेशा एवं।

১ অকোবর।

ত্রীযুত সি জে এচ গ্রেহাম সাহেব কটকের मधा প্রদেশের জাই । মাজি ছেট ও ডেপুটি কা লেক্টরের কার্যা নির্বাহার্থ ত্রুম পাইয়া

৪ অক্টোবর।

গ্রীয়ত মৌলবি মহমান নাশির উলা ১৮৩৩ मारलत् २ आहरमत् विधानुमारत् जिला ठिउँ शा মের ডেপুটি কালেক্টর হইয়াছেন।

बीयुड शोत्कित्मात् ताग्र से मारलत से जा इत्नत विधानुमादत के शादनत एअशू कि कारलक् हेत् रहेशाट्यन।

প্রীযুত মৌলবি করিমদাদ ঐ সালের ঐ আই त्तत्र विधानुमादत् अ द्वादनत् एअपूर्णि काटलक हेत् इहेशार्छम।

শীযুত রামদয়াল দাস ঐ সালের ঐ আই त्तत वे विधानुमादत वे चात्नत एजपूरि कादल কটর হইয়াছেন।

ঞিযুত রাজকিশোর দত্ত ঐ সালের ঐ আই নের বিধানুসারে ঐ স্থানের ডেপুটি কালেক छेत रहेशार छन।

ত্রীযুত মুল্ল দেখ ভোফিল আলি ঐ সালের এ আইনের বিধানুসারে ঐ স্থানের ডেপুটি কা लिक हेत् इ हेत्रा हिन।

শ্রীযুত মৌলবি মহমাদ বদির্উলা ঐ সালের बे बाइदनत विधानुमादत वे चादनत एजपूरि का লেকটর হইয়াছেন।

জীযুত রামচল্র দাস ঐ সালের ঐ আইনের II. And it is hereby enacted, that it বিধানুসারে ঐ স্থানের ডেপুটি কালেক্টর হই

> वीयुड रमथ भरमान शशिनुहा भे मादनत से विधानुमादत अ सारमह एडलु हि कारलक्षेत्र शह

প্রীত দেখ সালামত্লা ঐ সালের ঐ আইনে Council of Fort St. George and shall be র বিধানুসারে ঐ ছানের ডেপুটি কালেক্টর

functions by such instructions as he from time to time, shall receive from the said Governor in Council.

III. And it is hereby enacted, that nothing in this Act shall be construed to affect the jurisdiction of the Court of Circuit, or Court of Sudder Foujdaree Adawlut in any case which may be depending before either of these Courts on the 15th day of November, 1836.

IV. And it is hereby enacted, that the Court of Circuit and Court of Sudder Foujdaree Adawlut shall have Criminal jurisdiction over every person whom the Commissioner in Goomsur and Soorada under the instructions of the Governor in Council of Fort St. George, may commit for trial, on the charge of any Crime perpetrated before or during the operation of this Act-and in all such cases, the Court of Circuit and Court of Sudder Foujdaree Adawlut shall be guided by the general Regulations in force.

> W. H. MACNAGHTEN, Sec. to the Govt. of India.

Civil Appointments.

5th October, 1836.

Mr. A. Smelt in charge of Commercial Concerns at Berhampore, has obtained leave of absence for a period of one month, for the purpose of visiting the Presidency, on urgent private affairs.

Mr. M. A. G. Shawe having exceeded the period within which, under the orders of the Honourable the Court of Directors he ought to have qualified himself for the Public Service by proficiency in the Native languages, has been ordered to return to England.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments:

27th September.

Mr. A. Littledale appointed temporarily as an Assistant to the Secretary to the Sudder Board of Revenue.

1st October.

Mr. C. J. H. Graham has been authorized to exercise the powers of Joint Magistrate and Deputy Collector in the Central Division of Cuttack.

4th October.

Moulovee Muhumud Nassir Ollah to be Deputy Collector in the District of Chittagong under the provisions of Regulation IX. of 1833.

Gour Kishore Roy to be Do. in Do. un-

Moulovee Kurrimdad to be Do. in Do. under Do.

Ramdial Doss to be Do. in Do. under

Raje Kishore Dutt to be Do. in Do. under Do.

Moonshee Shaick Tofel Alee to be Do. in Do. under Do.

Moulovee Mohomud Busheeroollah to be Do. in Do. under Do.

Ram Chunder Doss to be Do. in Do. under Do.

Shaick Mohummud Hamidollah to be Do. in Do. under Do.

Shaick Salamutollah to be Do. in Do. under Do.

ls. Englarsh-

nglish

ed on

Price lan-

Engcquicom-Third

outh's y of igalee re op-Price ur.

a seand Benpages.

ish in uis of piled liman,

f the orated. arned š. nar.

mmar es in Ben-

e 32-

galee

Ihird In-

Mri-

Edi-

ndia, itoon-

Letition.

ouths' rice 6

তীয়ত কেবলকৃষ্ণ রায় ঐ সালের ঐ আই त्तत्र दिधानुमादत् ये मात्लत् एअपूर्णि कात्लक हेत् रहेशार्छन्।

वीवृङ दामनाम रमन थे मारलद थे आहरनद विधानुमाद्य बे चारनद एअपूर्णि कारलक हेत् इडे

नीटि लिथिउरा माटिटरत्। स्रक्म स्निर्हे তে ছুটি পাইয়াছেন।

পাটনার সেপদিয়াল কমিদানর প্রীয়ত জে वि अलिय़ ने नारहत चीय करमा अलहक अक मा সের ছুটি পাইয়াছেন।

ঢাকার দিবিল ও সেমন জজ শীযুত ক্রেকা क्छे मारहर : ४०० मारलत १ मार्ड जातिरथ रा ছুটি পান তদতিরিক্ত চিকিৎসকের স্টিফিক্ট ক্রমে গত মাদের ২৫ তারিখঅবধি চারি মা দের ছটি পাইয়াছেন।

রাজশাহির দিবিল ও দেসন জজ শীযুত আর বারলো সাহেব গত মাদের ২৪ তারিখ অবধিদশহারার ছ্টিপর্যান্ত ছ্টি পাইয়াছেন।

নবদ্বীপের একটিং উপরি জজ শ্রীয়ত এচ পি उनल मार्ट्य श्रीय कर्स्साशल क्लिकांडा রাজধানীতে আগমনার্থ দশহারার ছটিপ্র্যান্ত তিন সপ্তাহের ছুটি পাইয়াছেন।

मृत्निनारात्नत जारेले माजित्यणे ও एउपूर्णि कालकरेत श्रीयुक है फिल्म मारहत सीय करमा পলক্ষে এক মাদের ছুটি পাইয়াছেন।

ভগলপুরের মাজিস্ত্রেট ও কালেকটর ত্রীয়ত জে ডনবার সাহেব স্বীয় কর্মোপলক্ষে কলিকা তায় আগমনার্থ এক মাদের ছুটি পাইয়াছেন ত্রীযুত ডনবর সাহেবের অনুপস্থানপর্যান্ত ত্রী यु मि सिग्न मार्टित उदकारी निस्नाह करि

সারণের দ্বিতীয় প্রধান সদর আমীন প্রীযুত ডি পি ডেকফী সাহেব স্বীয় কর্মোপলকে দশহারার ছটিপর্যান্ত ছটি পাইয়াছেন।

क्रतीम्पूरत्त अधान ममत आशीन श्रीयुठ रेम য়দ আবাদ আলি দশহারার ছটির অতিরিক্ত পনর দিবদের ছটি পাইয়াছেন।

२१ जारकावत्।

গ্রীয়ত জি এফ এডমন্টন সাহেবকে শ্রীল প্রীযুত লেপ্ডেনন্ত গবর্নর সাহেব গাজীপুরের कार्या निर्द्धार कतिएक अनुमणि निर्पाष्ट्रन ।

२८ (मर्थमूत्।

वातांगभीत धरमां शामाक श्रीयु छेतक मा ट्व श्रीय कर्मशास अँ छ हनार्थ य छ छि शान **उम्बित्क शीय करम्पालन क्रम मह मारमत नि** মিত্ত কর্মাবসারের অনুমতি পাইয়াছেন।

২৬ দেপ্তম্বর।

माहत्वभूत्तत मिविलमम्भवीर यत्र एक अक টিৎ চিকিৎসক প্রীয়ত এফ তামসন সাহেব চি कि भारक के निष्कि के कि स्मार्थ के कि कि मिल के कि **शार्याट्या**

२० (मर्थियत्।

কানপুরের একটিৎ মাজিস্তেট শীযুত সি এম কালডিকট সাহেব স্থীয় কর্মোপলক্ষে আগা মি ১ নবেম্বর তারিথঅবধি তিন মাদের ছটি পাইয়াছেন এবং তত্ত্ৰস্ত জাইন্ট মাজিস্ত্ৰেট ও ডে পুটি কালেকটর ত্রীযুত জে সি উইলসন সাহেব অন্য তক্ম না হওনপ্যান্ত ঐ জিলাব মাজিত্তে টী কর্মওনির্বাহার্থ অনুমতি পাইয়াছেন।

वदवलीव প্रधान मनत आश्रोन श्रीयुञ এह एक अक् वर्क्ल मारहत श्रीय करमां भलरकः দশহারার ছুটিপর্যান্ত ছুটি পাইয়াছেন।

२৯ मिरश्चित्।

नीटि लिथिउठा माटिटिवरी ये कर्मासान्हे তে ছটি পাইয়াছেন।

এটওয়ার একটিৎ সিবিল ও সেসন জজ ত্রী युष्ठ এ फ्रालिफे त्रिशित मार्टित सीग्न कर्या। পলক্ষে আগামি মাদের ১৮ তারিখঅবধি দ শরাহার ছুটিপর্যান্ত পনর দিবদের ছুটি পাই

भोत्राहेत अकिए भाजिए छ कारलक हैत প্রীয়ত আর এন সি হামিল্টন সাহেব গত জু लाहे भारमत २१ जातिस्थ रा छूটि भान जनि

Kebol Kishen Roy to be Do. in Do. | বিক্ত আগামি মানের প্রথম তারিখ পর্যান্ত ছ | proximo, in extension of the leave granted under Do.

Ramdoss Sein to be Do. in Do. under

The following officers have obtained leave of absence from their Stations:

Mr. J. B. Elliott, Special Commissioner of Patna, for one month, on private

Mr. W. Cracroft, Civil and Session Judge of Dacca, for four months, from the 25th ultimo, on medical certificate, in extension of the leave granted to him on the 7th March, 1835.

Mr. R. Barlow, Civil and Session Judge of Rajeshahy, from the 24th ultimo, and during the period of the approaching Dusserah Vacation.

Mr. H. P. Russell, officiating Additional Judge of Nuddeah, for three weeks during the approaching Dusserah Vacation, to visit the Presidency, on private

Mr. E. Deedes, Joint Magistrate and Deputy Collector of Moorshedabad, for one month, on private affairs.

Mr. J. Dunbar, Magistrate and Collector of Bhaugulpore, for one month, to visit the Presidency, on private affairs .- Mr. C. Steer will officiate for Mr. Dunbar, during his absence.

Mr. D. P. Dacosta, Second Principal Sudder Ameen in Sarun, during the approaching Dusserah Vacation, on private affairs.

Syud Abbas Allee, Principal Sudder Ameen in Furreedpore, for fifteen days, in addition to the approaching Dusserah Vacation.

27th September.

The Honourable the Lieutenant Governor has been pleased to appoint Mr. G. F. Edmonstone to officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector at Ghazee-

24th September.

Reverend W. Sturrock, District Chaplain of Benares, has obtained leave of absence, for two months, on private affairs, in addition to the time allowed him for joining his Station.

26th September.

Mr. F. Thompson, officiating Civil Assistant Surgeon of Scharunpore, has obtained leave of absence for two months, on Medical Certificate.

23d September.

Mr. C. M. Caldecott, Acting Magistrate of Cawnpore, has obtained leave of absence for three months, from the 1st of নিশ্চয় অবগত আছেন তাহাতে সন্স্হ November next, on his private affairs; and Mr. J. C. Wilson, Joint Magistrate and Deputy Collector, has been appointed to officiate as Magistrate of that District until further orders.

Mr. H. J. F. Berkeley, Principal Sudder Ameen of Bareilly, has obtained leave of absence, on his private affairs, during the ensuing Dusserah Vacation.

29th September.

The following Officers have obtained leave of absence:

Mr. A. W. Begbie, officiating Civil and Session Judge of Etawah, for fifteen days, during the ensuing Dusserah Vacation, from the 18th proximo, on his private

Mr. R. N. C. Hamilton, officiating Magistrate and Collector of Meerut, to the 1st কাছারীতে অবর্তমান হইতে হয় এবং

णि পाইয়ाट ছন।

मयाठात प्रशेष

শনিবার ১৫ অক্তোবর ১৮৩৬।

কলিকাতা ও তদঞ্চলম্ভ হিন্দুলোকের দের মধ্যে দুর্গা মহাপূজার বিষয়ে অনেক বিবাদ বিদয়াদ উপস্থিত হইয়াছে নব षील गंगलूत वानि थानाक्न पीर्च मुहेलु इ তি অনেকং স্থানের পঞ্জিকাকারের মতে पृष्टे पितम शृजा इहेरत । माप्ताना ७३ वहे পূজা প্রায়ই তিন দিবদে হইয়া থাকে কিন্তু বিক্রমপুর ও চন্দ্রদীপ বাকলা ইত্যাদি স্থা नीय शिक्षकाकारतत मरठ जिन मितरम পূজা করিতে হয়। কলিকাতার মধ্যে জ্রী যুক্ত রাজা গোপীমোহন দেব শেষোক্ত प्रजानुमारत जिन मित्रम मी घकारल श्रुष्ठ्रिक ঐ মহাপূজা করিতে নিশ্চয় করিয়াছেন এবং বোধ হয় যে ঐ রাজার অনুগামি ব্যক্তিরাও তম্তাবলম্বী হইবেন অথচ প্রায় বঙ্গদেশস্থ তাবদ্ধনি ব্যক্তিরা এই স্থির করিয়াছেন যে অধিকাৎশ পঞ্জিকাকা রের মতেই দুই দিবদ পূজা করিবেন অত वत वहेक्रा वह विषय नहेंगा प्रशास গোল উপস্থিত হইয়াছে। চন্দ্রিকাসম দক মহাশয় অন্যান্য বিষয়ে যেমত ব্যব হার করিয়া থাকেন তদ্দপ এই বিষয়েও উক্ত মহারাজের মতানুদারেই ঐ মহাপূ জার বিধি প্রকাশ করিয়াছেন কিন্তু অন্যা ন্য সংবাদ পত্রপুকাশকেরা কেহং অ ন্যান্য পক্ষাবলম্ব করিয়াছেন। থানা কূল কুষ্ণনগর্নিবাদি কএক জন পণ্ডিত আমারদের নিকটে লিথিয়াছেন যে উক্ত রাজার সপক্ষ পণ্ডিতেরদের মধ্যে আমার দের নাম আমারদের অসমতিতেই প্রকাশ করিয়াছেন ঐ ব্যবস্থা কদাচ আমারদের मग्राठा नरह।

মুনদেফের বেতন। म॰ প্রতি যে এক জন ইউরোপীয় রীতি ব্যবহারি মুনদেফের নামে যে অভিযোগ হইয়াছিল তিনি আপন এলাকার মধ্যে অনেক মহাজনেরদের স্থানে অনেক টাকা কর্জ লইয়াছেন। এই বিষয়ে অপর এক পত্রও আমরা অদ্য প্রকাশ করিলাম। আমারদের পত্রপ্রেক লেথেন যদি এই কথা সত্য হয় তবে তাহার কারণ এই যে মুনদেফেরা অতাল্প বেতন পাইয়া থাকেন **এব° তিনি এই বিষয়ে আমারদেরও অ** ভিপ্রায় প্রকাশ করিতে প্রার্থনা করিয়া ছেনঅতএব আমরা নিঃদন্দেহেই কহিতে পারি যে মৃনসেফেরদের বেতন অতাল্ল वर्षे अव प्रभीय कर्ला मारहरवता इंहा अ নাই। মুনদেফেরদের কার্য্য অতিগুরুতর বটে সদর আমানের সমুথে উপস্থিত মো कलमा जालका मनस्यक्तापत निकाछ উপস্থিত মোকদ্মার মূল্য যদিও কম তথা পি মুনদেফের আদালতে উপরিস্থ আদা লতঅপেক্ষা অধিক সংখ্যক মোকদ্বমা উ পদ্ধিত হয় অতএব মুনদেফের দচ্চরিত্রতা इहेल অधिक लांक्त्र प्रश्नन विभवीरा অধিক লোকের ক্ষতি এইপ্রযুক্ত তাঁহার দের বেতন অবশ্য মাদিক ১৫০ টাকা নি র্দিষ্ট করা উচিত। তাহাহইলে তাঁহারদের পক্ষপাত বিচারকরণের কোন ওজর থা किए भारत ना अव॰ (यर स्राप्त क्वांको मञ्जलि नोलाप्रकत्रागत ভात छाहात्रापत প্রতি অপিত আছে তাঁহারদের দেই ভার মৃক্ত করা অবশ্য বিহিত যেহেতুক তা হাতে কথন্থ তাঁহারদের দুই এক দিন

to him on the 27th July last.

SUMACHAR DURPUN.

SATURDAY, 15TH OCTOBER, 1836.

A great dispute has arisen among the Hindoos of Calcutta and its vicinity regarding the present Doorga pooja. The Almanacs of Nuddea, Balee, Gunpoor, Khanakool, Digsooee, and most other places direct that the Pooja shall this year, continue only two days instead of the usual period of three days. But the Almanacs of Bikrumpore, Baklah, and Chunderdeep maintain that it ought to be continued for three days. Raja Goopee Mohun Deb in Calcutta, has adopted this latter opinion, and determined upon celebrating it for the longer period, and those who are under his influence will probably follow his example, while the great body of the rich throughout Bengal, are determined to limit it to the period directed in the majority of the Almanacs. This has given rise to a very warm controversy. The Chundrika in this as on every other occasion supports the practice of Raja Goopee Mohun; some of the other papers espouse the contrary opinion. We have received a letter from some bramhuns of Kishnaghur, stating that their names were inserted without their consent in the list of adherents to the Raja's opinion.

Moonsiffs' Pay.

We have published another letter on the charge brought against a Moonsiff in European habits, who is said to be largely indebted to several rich men in his jurisdiction; and our correspondent ascribes the fact, if it be true, to the very inadequate salary which the Moonsiffs enjoy. He requests us to write on the subject. We have no hesitation in saying that the salary is inadequate; and we believe this is felt by the Rulers of the country. The situation of a Moonsiff is one of great trust; though the suits brought before him are small in value compared with those which come before the Sudder Ameen, yet the number of suits tried by him is far greater than in the superior Courts. A greater number of individuals is therefore interested in the integrity of his decisions; and if his mind is warped by any cause, the mischief is great. His salary ought to be raised at least to 150 Rs. a month, that the excuse for partiality may be removed. And wherever he is employed in the sale of distrained property he should be relieved from it; for it very often takes him for a day or two

তে কথ ভার অ ফের ে इडा इ মিত্ত অ इ इ रव यथन ((त ज কিছু ঃ

তাঁহার

শ্রচ প

श्रम যোগ (स (व न, उन ণের ত 91

शवनंद

বারাণ

ছেন। তাহা थान (তথন (वक। গত হ वरख কাৰ্য্য **उ**त्राय করিয় প্রতি सुवि ठेक इ নেকই किर्व ষাতে ভাষায় নিশ্চয় পারস পারস प्रशो तांध.

> हि नंद भन्छे পুরস্বা যুত ল दम्द ला नी - [40

> य मार

त्मा ।

নেক ব

এক সু वक त 000 220 200 90 শিবচ नवीन ८ज मि जिलान

जविन বাজা অমর

শ্যায দারক তাঁহারদের তত্ত্ স্থানে গমনাগমনে যত। থবুচ পড়ে সেই থবুচ নীলামের কমিদানী তে কথন পোষাইতে পারে না। তবে এ ভার অন্য কোন আমলাকে দিয়া মুনদে ফের বেতন কিঞ্চিৎ বর্দ্ধিত করিতে হয় ইহা হইলে তাঁহারদের নিজকার্য্যের নি মিত্ত অধিক সময় ও অধিক মনোযোগ হইবে। অতএব আমারদের বোধ হয় यथन (मुख्यानी न्डन जाहन वाहित इह বে তথান মৃনদেফেরদের বেতন বিষয়ে কিছু মতান্তর দ্য হইবে।

ranted

UN.

336.

ig the

cinity

ooja.

Gun-

most

shall

stead

But

aklah,

at it

days.

cutta,

, and

or the

under

is ex-

e rich

ned to

in the

s has

versy.

other

Raja

er pa-

inion.

some

g that

t their

to the

ter on

onsiff

to be

nen in

ndent

to the

Moon-

ite on

tion in

e; and

ers of

oonsiff

e suits

value

before

ber of

han in

umber

sted in

and if

se, the

ought

nonth,

ay be

s em-

roper-

it; for

ortwo

छ्यमत्।

প্রমদরের কএক জিলাতে অতান্ত গোল যোগ উপস্থিত হওয়াতে সংপ্রতি তাদ্ব (य लिकिम लिपिय कोल्मिलकर्ज्क थक ন্তন আইন জারী হইয়াছে তাহা দপ ণের অপর পৃষ্টে প্রকাশিত হইল।

পার্স্য ভাষা ।

পার্স্য ভাষা ক্রমেং উঠাইয়া দেওনাথ গ্রবর্ণমেণ্ট যে নিয়ম করিতেছেন তাহাতে বারাণদীর আমলারা দশস্কিত হইয়া ছেন। এই ক্লণে আদালতের যে লাভ তাহা আমলারদেরি ভাগ্যে পড়ে কিন্তু য থান দেশীয় ভাষায় সরকারী কর্ম চলিবে তথন আদালতের লাভ প্রজারদেরি হই বেক। মফঃসল আকবর পত্র দারা অব গত হওয়া গেল যে পার্স্য ভাষার পরি वर्छ हिन्द्र्यानीय ভाষाय আদালতের কার্য্য নির্বাহ করিলে উত্তরকালে ভার उत्रसं महानिष्ठे घितात महातना छान कतिया उषिषय विरवहना कत्नार्थ मण প্রতি বারাণদীস্থ আদালতের অতিস मुन्ति (प्राक्तात ও উकी त्वतरम् व वक देव ঠক হইয়াছিল তাহাতে শ্রীযুত নওয়াব একবালুদ্দৌলা সভাপতি হন। পরে অ तिकरे अरे न्छन मछ साशानत विशास किहालन আরো কিছিলেন যে পার্সা ভ ষাতে যেথ कर्म नियोश रस ठोश छेमू ভাষায় হইতে পারিবে না এবং দেবতারা নিশ্চয় করিয়াছেন যে ব্যবস্থার নিমিত্ত পার্ন্য ভাষাই সর্বাপেক্ষা উত্তম অতএব शातमा ना উठारेया (म उनार्थ शवनंदम्हि দ্র্থাস্ত করা গেল। কিন্তু গুনিয়া আশ্চ্যা বোধ হইল তথায় কএক জন ইউরোপী য় সাহেব উপস্থিত ছিলেন তাঁহারা ও পা র্সা ভাষা বজায় থাকনের আনুক্লো অ নেক কহিয়াছিলেন।

চিকিৎসা শিক্ষালয়।

ভিকিৎসা শিক্ষালয়ের ছাত্রেরদিগকে গব র্মেণ্ট ও শীযুত বাবু দারকানাথ চাকুর যে পুরস্কার দেন তাহা গত বৃহস্পতিবার জ্লিজ্ঞী যুত লার্ড আকলণ্ড সাহেব বহুতর দশকের দের সম্মুখে। এ ছাত্রেরদিগকে ষহস্তে বিতরণ করিয়াছিলেন। যেথ ছাত্রকে এ পুরস্কার প্র मछ हरेल उँ हिर्दित नाम अ ये शूरकाद्व मु ला नीटि लिथिवरा कर्फ श्रकां करा शिल —বিশেষতঃ।

এক সুবর্ণ মুদ্যা ? এক রৌপাময় মুদ্যা	
৩০০ টাকার এক পুরস্কার ২২৫ ঐঐ	
৭৫ ঐ ঐ শিবচন্দ্র কর্মকার নবীনচন্দ্র পাল	পুরস্কার ২৬২॥ ঐ ২৬২॥
জে সি সাইমন্স ঈশান চন্দ্র গাঙ্গোলি	भूत्व भूमु। ১৫०
ডবলিউ ফয়	রৌপাময় মুদু। । ৭৫ টাকার পুর
রাজা কৃষ্ণ দেব অমরচরণ সেট	कांत्र छेलि व ले न कित्रा शिह

चात्कानाथ छेछ

from their own cutcheries, and subjects them to an expense which the Commission they receive on such occasions does not cover. If that duty were entrusted to some other officer; and if their salaries were raised a little, they would have more time and more inclination for the performance of their duties. We think it not unlikely that the Civil Code when it is published, will make some changes in this department.

Goomsoor.

An Act has just been passed by the Legislative Council regarding the disturbed districts in Goomsoor, which will be found in another part of our paper.

The Persian Language.

The Native Amlas at Benares have taken alarm at the measures which Government are adopting for the gradual abolition of Persian. At present all-the benefit which the Courts confer, falls to the lot of the Amlas; but when the languages of the country are introduced, the people will begin to derive benefit from them. We learn from the Mofussil Akbar that a meeting of the most respectable pleaders and vukeels of the Benares Court was lately held in that city, to take into consideration the great evils which India will suffer if Hindoosthanee be adopted in the Courts instead of Persian. Nawaub Ekbal-ood-dowlah was in the chair. Many spoke against all innovation, and said that Oordoo could never supply the place of the Persian; and that the Gods had decreed that Persian was the best language for law. It was determined to remonstrate with Government against the abolition of Persian. We are surprized to find it mentioned, that several Europeans attended the meeting and spoke in favour of retaining Persian.

Medical College.

The prizes given by Government and Baboo Dwarkanath Tagore to the students of the Medical College were distributed on Thursday last by the Right Honourable Lord Auckland, amidst a large concourse of spectators. The following is a list of the individuals to whom the prizes have been awarded, with their value.

One Gold Medal, Given by Go-

1	One Silver Medal,	vernment.
	One Prize of Rs. 300 One Ditto of 225 One Ditto of 150 One Ditto of 75	Given by Ba- boo Dwarka- nath Tagore.
	Shib Chunder Kur- mokar, Prize of	262 Rs. 8 As.
	Nobin Chunder Paul, ,, C. J. Simons, ,, Issen Chunder Gangolee ,, W. Foy,	262 Rs. 8 As Gold Medal. 150 Rs. Silver Medal.
	Issen Chunder Dutt, Raja Krishna Deb, Umurchurn Set, Samachurn Dutt, Dwarkanath Gooptu, Ramnarayun Dass	To draw for the

নবীনচল্র মিত্র রামকুমার দত্ত কালিদাস মুখুয়েয় গোবিন্দচল্র গুপ্ত	অতি নিপুণতা সূচক সটিফি কট
মহেশচন্দ্র নান	নিপুণতাসূচক সটি ফিকট

रिष ছাত্রেরদের গুলিব । ট করিয়া ঐ পুরস্কার নিৰ্দ্দিষ্ট হয় ঐ প্ৰতিজনকে শ্ৰীলন্তীযুত লাৰ্ড অক লণ্ড নাহেব নিজহইতে ৭৫ টাকা করিয়া প্র দান করিয়াছেন।

মান্তাজের গবর্নর।

মান্রাজের গবর্নর তীযুক্ত সর ফুেদুক আদম সাহেব কিয়ৎকালাবধি নালাগার তে বাস করিতেছেন এই ক্ষণে শীঘ্ই মা ভাজে প্রত্যাগমনার্থ নিশ্চয়মনা হইয়া। ছেন। অবিলয়ে তাঁহার আগমনের মু शाक्त्र वह य छप्रमत्त्र युक्तार्थ नियम স্থির করিতে হইবে। আরো এই এক অভিপ্রায় থাকিতে পারে যে শীযুত নৃত্ন প্রধান দৈন্যাধ্যক্ষের সহিত দাক্ষাৎ করি (वन। এव॰ थे बीयुक्त श्रधान रेमनाधाक দাহেবের ইঙ্গলগুহইতে মান্দ্রাজে পত্ত নের দিন ২ অপেক্ষা করা যাইতেছে।

এল ফিন্টন সাহেব মান্ডাজের গ্রবন্রী পদে নিযুক্ত হইয়াইঙ্গলণ্ডের জ্রীলজীযুত বাদশাহ মস্কাটের ইমাম্কে যে সোণামু থী উপটোকন স্বরূপ প্রেরণ করিতেছেন। তদারোহণে পঁহছিবেন।

ন্তন বাফগীয় জাহাজ।

िक्र हेरी আমোনিয়েमन অর্থাৎ আক র্ষক বাফ্পীয় জাহাজের সমাজের ন তন এক বাফ্পীয় জাহাজ গত মঙ্গলবার হাবড়াহইতে ভাষান গেল। পরে এ জাহাজের সীতাকুও এইনামকরণ হইল উক্ত জাহাজ ভাগান সর্বপ্রকারেই সুখদ इहेग्रां ছिল। ये जारां ज यनाना जारां ज আক্ষণ করিয়া নদীর উজানে ও ভাটি शाति यां उनार्थ नियुक्त रहेन।

লুধিয়ানেতে পার্দ্য ভাষায় সম্বাদ পত্র। किय़॰कानाविध (य আমেরিকীয় মিদ নরি সাহেবেরা লুধিয়ানাতে বাস করিতে ছেন তাঁহারা সপ্রতি ঐ স্থানে মৃদাযন্ত্র স্থাপন করিয়া পারদীয়ান আকবরনামক এক সম্বাদ পত্র প্রকাশ করিয়াছেন। ঐ সম্বাদ পত্র ১৮৩৫ সালে আর্দ্ধ হইয়া এইপর্যান্ত লেখনীতে লিখিত হইয়া প্র কাশ হইতেছিল তাহা এই ক্লণে ঐ যন্ত্রে মুদুাল্কিত হইতেছে। তাহাতে পঞ্জাব ও কাবল ও শতক্ত নদীর তারস্থ তাবদেশীয় সম্বাদ প্রকাশিত হয়।

विक ।

কুরিয়র সমাদ পতা পাঠে পরমাপ্যা য়িত হওয়া গেল যে গ্রণমেণ্ট সংখ্রতি কএক বেণিয়াভি দোকান স্থাপন করি श थे मकन (मांकान भारतीय शृजा वा। পিয়া মৃক্ত রাখিতে স্থির করিয়াছেন এ ব তজপ দোকান হাবড়া ও আলিপু রেও স্থাপিত হইবে। অপর গুনিয়া প দুনিময়েতে বণিকেরদের মহালোভের বি লক্ষণরূপ দমন হইল এব পদীন দরিদু বা ক্তিরদের অশেষোপকার দশিল।

মেটকাফ পুস্তকালয়।

কলিকাতা শহরে মেটকাফনামক পুস্ত কালয়ের অট্টালিকা গ্রন্থার্থ নক্লা প্রস্তুত कतिएक ७ ठाहात वता उपमंत्र कर्म मिटक मिखित्रिक बाङ्गान कता शिशाष्ट्र थे অউালিকা একতালা হইবেক এব° তাহা वांत्रिकतं निज नगूर्य लाल मीचित धारत গ্রাথিত হইবেক। এ বরাওর্দের ফর্দ্ম এ মত করিতে হইবেক যেতাহাতে ১৫০০০ are to be limited to a cost of not more টাকার অধিক বায় না হয়।

Nobin Chunder Mittre,... Certificates of Ram Coomar Dutt, ... great profici-Kalidass Mookerjee,..... Gobind Chunder Gooptu, Muhesh Chunder Nun,... Certificates of Banymadhub Mozoomdar James Pote,... proficiency.

His Lordship was pleased to reward each of the Students who had to draw for the prize of 75 Rupees with a prize of the same amount.

The Governor of Madras.

We learn that Sir Frederick Adam, the Governor of Madras, who has been residing for some time in the Neelgherries, has determined to come down immediately to Madras. The chief reason for his visit is to make arrangements for the Goomsoor campaign; another object may also be, to meet the new Commander-in-Chief, who is daily expected at Madras from England.

It is now said that Lord Elphinstone, who has been appointed Governor of এই ক্লণে কথিত আছে যে ঐযুত লাড | Madras, will come out in the yacht, which the King of England is sending as a present to the Imam of Muscat.

New Steamer.

On Tuesday last, a new Steamer was launched at Howrah for the Steam Tug Association. She was named the Seetakoond. The launch was very successful in every respect. She will be employed in towing vessels up and down

Persian Newspaper at Loodiana.

The American Missionaries who have been residing for some time at Loodiana, have now established a press there, and the first Persian Ukhbar has just been printed there. This newspaper was established in 1835, and has hitherto been published only in Manuscript. It gives the news of the Punjab, of Cabul, and of all the countries bordering on the Sutledge and the Indus.

Money Changers.

We are happy to learn from the Courier, that it is the intention of Government to keep open the changeshops which they have recently established, during the whole of the Doorga Poojah; and that similar shops are to be opened at Howrah and at Alipore It is very gratifying to observe that this step has completely checked the avarice of the money changers, and relieved the poor in no ordinary degree.

The Metcalfe Library.

Tenders have been requested of plans and estimates for the erection of the Metcalfe Library. It is to consist of one story, and to be situated within Tank Square, immediately opposite the centre of the Writers' Buildings. The estimates than 15,000 Rs.

দ পুতি শ্রীযুত ডাক্তর ওদফ নেদি দা হের অতিগুরুতর এক পরীক্ষা করিয়া ছেন। কিয়ৎকাল হইল শ্রীয়ত পিডিপ हैन मार्ट्य अम् ज जन्ज कित्रा हिलन ণোপত এক বৃক্ষ প্রাপ্ত হইয়াছেন কিন্তু ভুমপুযুক্ত ঐ বৃক্ষের ছালের পরিবর্তে বৃ काम्रात्त्र छान नरेशा (मरे उध्य श्रम्भ ज করেন যেহেতুক ঐ উভয় বৃক্ষের ছালের विভिज्ञा पृष्ठे अकरे श्रकात (य वृक्कत ছালেতে वे मार्घ्य वे खेषध श्रुष्ठ करत्न সেই বৃক্ষ দংপ্রতি ত্রীযুত ডাক্তর ওদফ্ নেলি লাছের দেখিলেন যে নকণ বমিকা অর্থাৎ ধত্রা এবণ ডাক্তর সাহেব অ तिक शतीका कतिया वाध कितलन य ঐ বৃক্ষ অভিকটিন বিষ তুলা। তাহার ঐ পরীক্ষার ভাব ও ফলের বিষয় এই স প্তাহে তাবৎ সম্বাদপত্তে সমপূর্ণরূপে প্র কাশিত হইয়াছে।

इनमालराष आमालक।

গত শনিবারের ইনশালবেণ্ট আদাল তের নিষ্পাত্তানুসারে নির্দার্য্য হইল যে বা দশাহের বা কোম্লানির কর্মকারকের আ সিষ্টাণ্টব্যতিরেকে অন্য আফিসের আসি ফ্রাণ্টেরা দেউলিয়া হইলে পর আপনং মাহিয়ানাহইতে কিছু ২ মহাজনকে দিতে इन्मान्दर्णे जामान जाशात्रिंगत्क इ कुम मिछ शादिन ना।

मत् जन वात्न छ।

গত শনিবারে সর জন আর্লগু সাহেব ৮১ तदमत बग्रक रहेशा वाताकशूतस श्रीय বাটীতে পরলোক গত হইয়াছেন তিনি ৫০ বংশরেরও অধিক কোয়ানি বাহাদু त्त्र रेमनामञ्जूषीय कार्या नियुक्त थाकिया ভারতবর্ষে কাল্যাপন করিয়াছেন।

বাণিজ্য সমাজ।

नीर् लिथिउवा शुक्रवणहर शार्ष शा ঠক মহাশয়েরা অবগত হইবেন যে কলি কাতায় স্থাপিত বাণিজ্য সমাজআদশে মান্দ্রাজে ও বোম্বাই উভয় রাজধানীতেই একং বাণিজ্য সমাজ নিযুক্ত হইয়াছে।

तानिका मगारकत निक्रभगकत्नार्थ बी যুত ক্রুদ সাহেবকর্তৃক প্রদত্ত পর্মিট প ঞ্বুরার এক প্রকোষ্ঠে গত বৃহস্পতিবা বে বাণিজ্যসমুকীয় বহুতর লোকের সমা গমে যে বৈঠক হয় তাহাতে সকলে ঐক্য इहेगा এই स्रित कतिलान य तामाई क মূব অফ কমৰ্স অৰ্থাৎ বোম্বাই বাণিজ্য স प्राजनाप्रक अक लारिमणि नियुक्त कतिरठ হইবে। পরে উক্ত দোলৈটির তাবৎ নি য়ম ও আইনকরণার্থ এক কমিটি নিযুক্ত र्हेल अव भे आहेन विरविष्ठ र उनार्थ जाना (तना हाति चाछीनमस् वे स्राति ज

আমরা অতিসন্তোষপূর্বকে প্রকাশ ক तिएउछि य प्रान्ताज ताजधानीएउ वानि জাসমাজ স্থাপনার্থ বাণিজাসমুকীয় তা तथ लारकत्राप्त प्राथा अक श्रेखां विज वि यग्र वित्ववना इहैरिक्छ। এই विसम् श्र ধান্থ সওদাগরেরদের মহানুভবে উত্থা পিত হইয়াছে। অতএব এই অতিপ্রয়ো जनीय विषय অविनास्त्र मझा इहरव ह হাতে প্রায় সন্দেহ মাই। এই ক্লণে আম ता এই ইস্টেজনক সম্বাদ म॰ কেপে লিখি या कां ख था किनाम।

(वाश्वारे।

এইক্ষণে ডাকবাহকেরা যদ্রপ পদ বুজে

The Nux Vomica.

A very important experiment has just been made by Dr. O'Shaughnessy. Some little time ago Mr. Piddington supposed that he had discoverd a substitute for quinine, but he mistook one kind of bark for another, both of which are similar in external appearance. The bark, which formed his substitute, has now been discovered by Dr. O'Shaughnessy to be that of the nux vomica, and by various experiments made by that gentleman, is ascertained to be a very strong poison. The nature and the results of his experiments have been fully detailed in the papers of this week.

Insolvent Court.

By a decision of the Insolvent Court on Saturday last, it was settled, that an assistant in an office, not under the Crown or the East India Company, cannot be called on to pay up any portion of his salary to his creditors, after he has obtained the benefit of the Insolvent Act.

Sir John Arnold.

Sir John Arnold died on Saturday last, at his residence at Barrackpore, at the advanced age of 81, of which he had passed more than fifty years in India in the service of the East India Company.

Chambers of Commerce.

From the two paragraphs given below, our readers will perceive that a Chamber of Commerce has been established both at Madras and Bombay, on a plan similar to that which exists in Calcutta.

A numerous meeting of the mercantile community was held on Thursday last at a room at the Custom House, granted by Mr. Bruce for the occasion, when it was unanimously resolved to establish a Society to be called "The Bombay Chamber of Commerce."—A Committee was appointed to draw up rules and regulations for the Society to be submitted for approval to another meeting to be held this day at 4 o'clock at the same place. -- Bombay Cour.

We announce with the most lively satisfaction that a proposal is now in circulation amongst the mercantile community for the establishment of a Chamber of Commerce at Madras. The subject has been taken up with becoming spirit by our leading merchants, and there is now little doubt of this great desideratum being early supplied. For the present we confine ourselves to this brief but welcome notice. - Mad. Spect.

Bombay.

ধ্যে তৎপরিবর্তে অখারোহণে ডাকপ্রের ণার্থ নিয়ম করা গিয়াছে তাহাতে বর্ষা ভিন্ন তাবৎকালে বোমাইহইতে কলি কাতায় ও কলিকাতাহইতে বোয়াইতে দশ দিবদের মধ্যে পতাদি পঁছছিবে এ মত অনুভব করা গিয়াছে। অতএব এত দ্রপে বর্তুমান নিয়মাপেক্ষা নিদানে এক मितरमत् अ नाचत इहरत।

এইক্লণে প্রায় নিশ্চয়ই জ্ঞাত হওয়া रान य होनामा चाकीर व वानिका चा ইনানুসারে করিতে অনুমতি হইবে। সং প্রতি কাণ্টন নগরাধাক্ষ এই বিষয়ে চীনীয় বাণিজ্য ব্যবসায়িরদের সঙ্গে লিখন পাঠন করিতেছেন এবং সকলের অপেক্ষা আ ছে যে অতি শীঘুই তদ্বিয়ে নৃতন নিয়ম প্রকাশ হইবে। গত ৩০ জুলাই তারিথে কাণ্টন নগরের সম্বাদ প্রসম্পাদক তদিষ (य এই क्ष भ (ल ए थन।

আইনমতে আফীণের বাণিজ্যকরণের অনুমতি দেওনবিষয়ে হল্পনামক চিনীয় বণিকেরা গবর্ণমেণ্টকে উত্তর প্রদান করি য়াছেন। ঐ উত্তর অতিসাবধানে লিথি য়াছেন যেহেতক তাঁহারা যদি এই ন্তন नियरपत विषयः প्राप्त (एन व्यर वे नियरपाठ উত্তরকালে কোন বৈফলা হয় তবে তাহার ফলভাগী তাঁহার দেরই হইতে হইবে। তথাপি তাঁহারা এমত পরামশ দিয়াছেন যে এতদেশে আ कीं वामनानी कतिएव चनुमवि इहेल ভাল হয় এবং যেরপে বনাৎ ও ত্লার কাপড় এতদেশে আমদানী করা যায় তদ্ধ পে इक्र विशिकता जाकीरनत जामनानी করিতে পরামর্শ দিয়াছেন। তাঁহার দের ঐ উত্তরের অনুবাদ করিয়া আমরা এই সপ্তাহে পাঠক মহাশয়েরদিগকে জ্ঞা পন করিতে পারিলাম না ভর্না করি আ গামি সপ্তাহে পারা যাইবে। তদ্বি यर्ग अरेक्स्प (कवन घोनोग श्रीयुक्त वाम সাহের অনুমতিঅপেকা আছে। তাহা হইলেই বুঝি কাণ্টন নগরের ওদাম একে বারে আফাণেতে পরিপূর্ণ হইবে। বোধ হয় আর দুই মাদের মধ্যে এই নৃতন অতিগুরুতর আইন সমপুর্ণরূপে জারী হই তে পারিবে।

ইহাতে কুরিয়র পত্র সমাদক মহাশয় লেখেন যে ঐ পত্রের এক জন পত্রপ্রেরক এই স্বাভিপ্রায় জ্ঞাপন করিয়াছেন যে এই न्जन नियं पार्ड त्यि जानक जाकी (। त বাণিজ্য কাণ্টন নগরে না হইয়া তাহার পূর্ব্বাঞ্চলে হইবে যেহেতুক কাণ্টন নগরে আফীণের পরিবর্ত্তে দেশোৎপন্ন দ্ব্য মহা জনেরদের লইতেই হইবে। আরো লে থেন যে রাজার নিরূপিত কর অপেক্ষা বোধ হয় যে ঐ হঙ্গ বণিকেরা আপনার দের নিমিত্তও অনেক লাভ করিবেন। কিন্তু ইহাতে স্লফ্ট বোধ হইতেছে পূৰ্ব্ব কার আফীণের বাণিজ্যেতে যে গুনাছগা রী ছিল তাহাতে ঐ দেশের মধ্যে আফী ণের আমদানী রফ্তানী ও বিক্রয়াদির বল বৎ ব্যাঘাত হইত। এই ক্লণে ঐ ব্যাঘাত দ্র হওয়াতে সুতরাণ ঐ জিনিদের উপ রে লোকের অতান্ত টান্ পড়িবে মৃতরাৎ म्ला ७ ठ ए ि इ है रव अव ० आंभ्रमांनी कांत्र কেরদেরও লাভ বৃদ্ধি হইবে।

এই मूर्यार्श অवना आंभातर तत् नत् (जनत्न तारामूत् जीन जीयुक नार्ड অকলণ্ড দাহেবের প্রতি ধন্যবাদ করিতে হয় যেহেতুক তাঁহার আমলঅবধি দেশে त मठउ प्रकल इड्रिड्छ। इक्रल्ख (मर्भ Arrangements have been made for | চিনির মাদুল কমহওনের সমাদ প্রবণ গমন করে পুণানগর ও আরঙ্গবাদের ম sending the dawk by horse between মাত্র পুনর্ব্বার শুনা গেল যে চীন দেশের

Poonah and Aurungabad, instead of by foot runners as at present, and it is calculated that a letter will now arrive in Calcutta from Bombay and vice versa in ten days during the dry season; thus a day at least will be gained .- Bombay Gaz.

It is now considered quite certain that the Opium Trade will be legalized in China. The Hoppo was in communication with the Hong merchants about it, and the new arrangements were expected to be promulgated very shortly. The following is an extract from an editorial notice of the Canton Press of the 30th July:

"The Hong merchants have at last given in their answer to the provincial Government, with regard to the memorial recommending opium to become an article of legal trade, and this answer is as carefully worded as may be expected from men, who, should they recommend a measure that failed in succeeding, would be held answerable by the Government for its bad success. Upon the whole however the answer is favourable to the legal importation of Opium, and this article is recommended to be dealt with the same as woollens, cotton and other imports usually passing through the Hongs. We are not able this week to lay before our readers the translation of the Chop, but hope to obtain it for our next. Nothing is now wanting but the imperial sanction, and this pro forma only, we presume, to open the Canton Hongs to chests of Opium, and within at the furthest two months time, we expect to see this new and all-important law in full operation."

A correspondent of that paper throws out an opinion, that the new system will drive a larger portion of the trade to the eastward to avoid the restriction of selling only by barter for goods, and also that in addition to the regular duties the Hong will contrive to exact a high percentage for themselves. It must, however, be manifest that the mere removal of the severe penalties, which hitherto impeded the transit and sale of the drug within the country, must have the effect of very much extending the demand for the drug, and of raising the price of it for the benefit of the foreign importer.

We cannot pass over the occasion of congratulating Lord Auckland upon the tide of good fortune, which has hitherto attended his administration. Scarcely had we heard of the bonus to Bengal in the English Sugar duties, when the news arrived of this very unexpected boon to the finances and trade of India from the Chinese Government; the immediate effect o which will be to add half a crore of à नि লেক C ক্ৰব গিয় মিথ

करि

বার

গ্ৰহণতে

এই ত

এইক্ট

(मटन

অবশ্য

इ इ रत

न्द्र (कर

ता नि

ढोका

কোটি

আফা

খরচ

স্থাইর

२ (क

মারি

রিতে

शांठ

দিরহ

পাচ

র (51 লে इ इ তি

গ্রবর্ণমেণ্ট ভারতবর্ষের রাজস্ব ও বাণিজ্যের এই অনপেক্ষিত মতে উপকার করিলেন এই ক্লণে তাহার এই ফল দর্শিবে যে চীন দেশে আফীণের বাণিজ্যে যে লাভ হয় অবশা তাহাঅপেকা ৫০লক টাকা বৃদ্ধি হইবে। আগামি নীলামে ১৭৪০০ সি न्द्रुतित कम नय धता यहित अव० जाम রা নিশ্চয়ই কহিতে পারি তাহাতে যত টাকা উৎপন্ন इहैर उৎम॰ था। আড়াই কোটির নান হইবে না। তাহাহইতে আফীণ প্রস্তুতকরণের ও অন্যান্য তাবৎ থারচ থারচা বাদ দিলেও এথানকারও বো মাইর আফীণেতে গ্রণমেণ্টের নিট লাভ २ (कांकि छोकांत कम श्रेत ना। कूतियत।

of by

is cal-

rive in

versa

; thus

ombay

certain

ralized

mmu-

about

ere ex-

hortly.

an edi-

of the

at last

vincial

nemo-

me an

answer

be ex-

ney re-

in suc-

ble by

uccess.

swer is

tion of

mend-

wool-

usually

Te are

ur rea-

p, but

lothing

l sanc-

ve pre-

ngs to

he fur-

t to see

in full

throws

em will

e to the

of sell-

nd also

ties the

gh per-

t, how-

emoval

itherto

e drug

e effect

lemand

e price

ign im-

asion of

pon the

hitherto

ely had

l in the

ews ar-

n to the

he Chi-

e effect

crore of

মাণিকতলার অথবা ইটালির দারোগা মারিপীটের এক মোকল্মার তদারক ক রিতে বিলম্ব করিয়াছিল অতএব তাহার পাঁচ টাকা জরীমানা হইয়াছে এবং থি দিরপুরের এক দারোগাও এই অপরাধে পাঁচ টাকা দণ্ড দিয়াছে।

রাজকর্মে নিযুক্ত ব্যক্তিরদিণের নামের प्राथा याप्रता (प्रिशाम ১৮৩० मालित ২ নিয়মানুদারে চটগ্রামেতে ভেপুটি কা লেক্টর নিযুক্ত হইয়াছেন।

মাজ্রাজ পোলীদের রিপোর্ট। কোন প্রধান লোকের দোভাষি পনেন নামক ব্যক্তি শপথ করিয়া কহিল গত শু ক্রবারে সে টৌনসেন সাহেবের অঞ হৌদে গিয়াছিল তাহাতে দাহেবেম্নিবের চারি সবরেণ টাকা অপহরণ করিয়াছে বলিয়া মিখ্যাপবাদ দিয়া তাছার হস্তপদ বন্ধন করিলেন এব° চোর এই অর্থ নানা ভাষা তে কাগজে লিখিয়া কপালে এবং উভয় शार्थ नागा है या पिय़ा वर् वासाव धारव বারাগুাতে চৌকীর উপর থাড়া করিয়া রাখিয়া চোর এই শব্দোচ্চারণপূর্বক মা র মিতা হারবী দাহেব আদিয়া তাহার গোঁফ টানিয়া বিস্তর কটু কাটবা কহি লেন এই অপমান বহুলোকের সাক্ষাতে হুইয়াছিল পরে আসামী সাহেব আনীত হইয়া আপনিও স্বীকার করিলেন ঐ ব্য ক্তির অপমান নিমিত্ত তিনি এইরপ করি রাছেন তাহাতে বিচারকর্তা আসামীর মা ন্দ্রাজি দশ টাকা জরীমানা করিলেন তাহা ना मिटल शाद्रन जिन मान करमम थाकि তে হইবেক। ২৮ সেপ্তয়র।

বেণ্ডি॰ গুদাম।

ক্থিত আছে কলিকাতার বাণিজ্যকারি সভা বেণ্ডি॰ ওদামের এক নক্সা বিবেচ না করিতেছেন তাহার মধ্যে সহস্ভাগ স্থির করিয়া প্রত্যেকাণ শের মূলা পাঁচ শত টাকা ধরিয়াছেন আরো শুনা যাইতে ছে কলিকাতার ভারিং সওদাগরেরা তা হার অনেকাণশ ক্রয় করিবেন অনেক লোক গ্রাহক হইয়াছেন আহ্লাদের বি ষয় বটে কিন্তু পূৰ্বে এই কৰ্মে প্ৰৱৰ্ত্ত হও নের সন্দেহ ছিল এই ক্লণে এমত হইল যে গ্রাহকেরা বিলম্ব করিলে আর ভাগ পাইবেন না পরন্ত এপর্যান্তও বাটীর নক্লা স্থির এবণ ভূমিকা প্রকাশ হয় নাই।

শ্রীযুত জ্ঞানান্বেষণ সম্পাদক মহাশয়েষু।

এইক্ষণে কলিকাতার মধ্যে খ্রীফীয়ান সভাও ধর্ম বুক্ষসভা এই তিন সভার তিন মত প্রবল দেখিতেছি তাহার মধ্যে খুীফী शानिता जाशनात्रितित धर्म वृक्ति विषदस যেরপ সাহসপূর্বক মনোযোগ দিয়াছেন অনা দুই সভার লোকেরদের তাদৃশ মনো যোগ নাই আমার বোধ হয় যেরপা বে

Rupees to the Opium revenue of the গে খ্রীফীয়ান ধর্মের দলবৃদ্ধি হইতেছে current year. The quantity to be sold at the ensuing sales is understood to be fixed at about 17,400 chests. The gross proceeds, we will venture to predict, will not fall short of two crore and a half; so that, after deducting the prime cost and agency charges, there will, with the proceeds of the Government passes sold at Bombay, be a net revenue from this one article of at least Two Crore of Rupees .- Cal. Courier.

Punishment of Darogas.

The Darogali of Manicktullah, or Entally, was fined five rupees for protracting his enquiries in a case of assault, and the Darogah of Naubagnera of Kidderpore, five rupees for a similar offence.-Engl.

We perceive from the Government appointments that twelve Deputy Collectors under Regulation IX. of 1833, have been appointed for the District of Chittagong.

Police Report,-Madras, September 25th Ponnen, on oath, stated that he is the Dubash of a Gentleman putting up at the Commercial Hotel of Mr. H. Townsend, who unjustly accused him on Friday last of stealing 4 Sovereigns from his employer, tied both his hands together like a malefactor, fixed placards on his head and chest with the words Blackguard, Thief, on them in different languages, making him stand on a chair placed in the verandah of the house towards the main roadcalling him a blackguard, thief, and assaulting him-also one Mr. Harvey, a friend of the Defendant twisted his moustashes, spat on his face, calling him a blackguard, thief, and thereby disgraced him before a large mob that assembled on the spot .- The defendant, Mr. H. Townsend, admitted the whole charge, and stated that he did so to disgrace the Prosecutor.-On which the Bench fined the Defendant 10 Pagodas, in default three months in the House of Correction .-Times, September 28.

Bonding Warehouses.

It is stated there is a plan before the Chamber of Commerce to divide the subscription for the Bonding Warehouses into 1,000 shares of 500 rupees each, and that two or three considerable firms have expressed a desire to take a large number of shares. This looks well. The question no longer is who will set an example, but whether applicants will not however, and the plan of the intended building, have not yet been fully determined upon .- Gyan.

To the Editor of the Gyanunneshun.

SIR,-I observe the prevalence of three parties in Calcutta, originating from three different Subhas, viz. the Missionary Chapels, the Dhurma Subha and the Brumha Subha. But the members of the two last mentioned Subhas have not that zeal for the extension of their religious opinions which is displayed by the followers of Christ, and these parties consequently are becoming as weak as that of the other is multiplying.

ইতর সভাদ্যের দল তেমনি হাসতা পা ইতেছে সহমরণ ৰারণের পর বহুত্র ভা গাধর হিন্দু একত্র হইয়া ধর্মালভা করেন ভাঁহারদিগের অভিথায় ধর্মবিষয়ে পূর্বা বধি যে ব্যবহার হইয়া আদিতেছে তাহা खित ताशिरवन अकात्न (मर्लार ठामां उ করিয়াছিলেন কিন্তু বিলাতহইতে দহম রণ বারণের চূড়ান্ত হকুম আসিয়া অব্ধি ঐ সভার ক্রমে জী নাশই দেখিতেছি যদি বা সম্লাদক মহাশয় দলাদ্লির কৌশলে কিঞ্ছিৎকাল গৌরব রাথিয়াছিলেন সভার অন্তঃপাতি মহাশয়েরা সেপথেও কণ্টকা প্ৰ কৱিতেছেন।

সহদাহ বিষয়ে নিরাশ হইয়া ধর্মসভ প্রতিজ্ঞা করিয়াছিলেন রামমোহন রায়ে র মতম্ব লোকেরদের ছায়া স্লুশ করিবেন না কিন্তু ঐ সভার প্রধান এক সভা শীযুত বাব, ভগবতীচরণ মিত্র যিনি বাল্লণগণকে প্রণাম করিতেং কপালে শালগ্রাম করি য়াছেন তিনিই এীযুত মধুরানাথ মল্লিকের ঘরে কন্যাদান করিলেন এব° দি° হের দল যাহার নাম প্রবণে ধর্মসভা বিষ্ণু মারণ করেন ঐ দলস্থ শ্রীযুত রসিকলাল সেনের ভায়াকে ঐ মিত্র বাবু অন্য কন্যা দিয়া ছেন অনন্তর শীযুত বাবু শিবনারায়ণ ঘোষ যিনি ধর্মসভার প্রধান স্থামী তিনিও ধর্মদভাকে ত্যাজ্যা করিয়াছেন এবং শ্রী যুত বাবু কালাচাদ বসু যিনি দলাদলি বি ষয়ে ধর্মসভার পোষক ছিলেন এই ক্লণে ঐ দভার প্রতি তাঁহার যেরপে অনুরাগ তা হা চল্রিকাতেই প্রকাশ হইয়াছে অতএব ক্রমশ ধর্মসভার শেষাবস্তাই ঘটিল এই ক্ষণে আমি জিজ্ঞাসা করি ধর্মসভার সর্ব্ব ধন বেথি সাহেবের গর্ভেতেই গিয়াছে না দঞ্চিত কিঞ্চিৎ আছে যদি থাকে তবে দ ভার চিরমারণীয় কোন কীর্ত্তি স্থাপন ক কুন চতুদ্দিগে পাঁচ সাত শত ক্রোশ ব্যাপি য়া যাহার অধিকার উত্তরকালীন লোকে রা কোন্ চিহ্ন দেখিয়া তাহাকে সর্ণ ক

শীযুত জানাদ্বেষণদমাদক মহাশয়েষ্। এবৎসর পূজার বিষয়ে হিন্দুর দিগের ম ধ্যে যে গোল উপস্থিত হইয়াছে বোধ হয় আপনি তাহাতে মনোযোগ করেন নাই অতএব আপকারকে এই বিষয় লিথিয়া জ্ঞাপন করিতেছি।

नानारमणीय शिक्षकाकात्रमिरशत मञ এই বৎসর পূজা দুই দিবস অর্থাৎ ২ কা ত্তিক সোমবারে আরম্ভ হইয়া মঙ্গলবারে নবমী পূজা শেষ হয় কিন্তু বিক্রমপুরের পঞ্জিকাকারেরা লেথেন সোমবারে সপ্ত মী তিথির মহুত্ত ভঙ্গ হইয়াছে অতএব त्रविवात्रवायि शृका जिन मित्र र्रेट रे হাতে পঞ্জিকাকার দিগের মতের অনৈকা দেথিয়া জীযুত রাজা গোপীমোহন দেব কতিপয় পণ্ডিতের দারা বিবেচনাপূর্ব্বক find themselves too late. The prospectus স্থির করিয়াছেন তাঁহার বাটীতে পূজ, তিন দিবস হইবে কিন্তু ধর্মসভার অন্যা ন্য স্থামিরা ঐ বাহাদুরের মতে না চলিয়া পূজা দুই দিবস করিবেন। সমাদকমহা শয় यमि কোন वाजि हिन्द्रभाष्ट्रित विश क्ति वोका श्रायां करत उत्व शिमूतो वि শেষতঃ ধর্মানভার অন্তঃপাতি লোকেরা তাহাকে অনায়াদে নাস্তিক বলিয়া বই দেন কিন্তু ঐ শাস্ত্রের লিখন কিরুপ চিক তাহা আপনি বিবেচনা করিবেন পণ্ডি তেরা দুই পক্ষেই কুড়িং বচন পড়িতে ছেন ইহাতে কোন্ পক্ষে যথাৰ্থ বলা যা ইবেক এবং যে ধর্মদভা হিন্দুদিগের ধর্ম স্থির রাথিবেন তাঁহারদিগের প্রধান ধর্ম shaken, are thus divided respecting the

The Dhurma Subha was formed, at the time of the prohibition of the Suttee, by a number of wealthy Hindoos, with a view to preserve the customs of their religion on the old footing; and for this purpose large subscriptions were raised in different places. But since the arrival of the final order from England prohibiting the Suttee rite, the prosperity of the Subha has gradually sunk. The Secretary, it is true, has tried his all to maintain its glory by introducing the dull question, but obstacles have been thrown in its way by the members themselves. Disappointed in their efforts to preserve the Suttee rite, they determined to dissolve all connection with the followers of Rammohun Roy. One of the principal members of the Dhurma Subha, however, Baboo Bhuguvuttee Chuin Mittre, whose forehead bears a mark of his constant bowing to Brambuns, has given one of his daughters in marriage with one of Baboo Mothooranath Mullick's family, and another to the son of Russicklal Sen of the Singh party, the very name of which party is remembered by the Dhurma Subha with contempt. Bahoo Sibnarayan Ghose, who was another principal supporter of the Dhurma Subha, has also forsaken it; and the renunciation of it by Baboo Kalachund Bose has even been published in the Chundrika. So that it is evident that the Dhurma Subha has now reached its last stage of existence. Let me therefore ask if all the money of the institution has been expended upon Mr. Bathie-or whether there is any balance at hand? For if there be any, I would recommend its appropriation to the erection of a monument in memory of the Dhurma Subha, which should extend some 1000 or 2000 miles around that the very sight of it may tell posterity of the existence of this holy

To the Editor of the Gyanunneshun.

Sir,-Probably you have paid no attention to the discussion now going on among the Hindoos respecting the Doorga Pooja this year; allow me therefore to inform you on the subject.

The Astronomers or Almanac-makers of various places have agreed that this year the Doorga Poojah will be celebrated ouly two days, commencing on Monday, the 2d of Kartick, and ending on the following day. It is however calculated by the astronomers of Bickrampore that as the Suptomee or the 7th lunar day has not extended to so far as one mohoorta on Monday, the Poojah should take place on Sunday. This difference of opinion among the Astronomers induced Raja Gopeemohun Dev to consult several Pundits with whose advice he has determined to perform the Poojah three days at his house. The other members of the Dhurma Subha will not however follow his example but only perform it two days. You know, Mr. Editor, how the Hindoos, especially the members of the Dhurma Subha, brand a man with the epithet of atheist who speaks against their Shastras. Now do you judge how the writings of these Shastras are correct. The Pundits have adduced proofs on both sides of the question, viz. authorizing the Poojah in both ways; so that how can the right way be distinguished from the wrong one? Besides, when the members of the Dhurma Subha, which has been established to keep the Hindoo religion unদুর্গাপুজাবিষয়েআপনারাই ভিন্নমত হই | mode of performing their grand ceremony | বার্থার প্রকাশ হইয়া থাকে কিন্ত ইহার মু | লেন তবে অন্য লোকেরা কোনু মত গ্রহণ করিবেন আর ঘাঁহারদিগের ঘরের মধ্যে ধর্মবিষয়ে বিবাদ উপস্থিত পর লোকেরা তাঁহারদিণের বাকোতেই বা কিরপে বি शाम कतिरायन।

যাহা হউক চন্দ্রিকাসম্লাদক বন্দ্যোপা ধ্যায় যিনি মিখ্যা ধর্মের পক্ষে লিথিয়া লেখনীর অণু ক্ষয় করিলেন তিনি এ বিষ ষয়ে পেঁচে ঠেকিয়াছেন যদি রাজা বাহা দুরের মতম্ব হইয়া তিন দিবস পূজার বা বস্থা লেথেন তবে ধর্মসভার অন্য স্থামিরা তাঁহার প্রতি ক্রোধ করিয়া উচিবেন আর पूरे फिरम शुकात विधान निथितन वक्त या মির কোপে পড়েন অতএব কি করিবেন এপিয়ান্তও স্থির হইতেছে না কিন্তু না লি थिलि अ नय जना (मिनोय लिएकता नर्का দা জিজ্ঞাসা করিয়া পাচাইতেছেন ইহাতে কি করেন পশ্চাৎ প্রকাশ হইবে।

ধর্মসভার আশীর্বাদক।

প্রেরিত পত্র।

প্রীযুক্ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়সমীপেয়।

थानाकूलकृखनगत्निवामि बीयुक् धक्रमाम তর্কর জ্বভাটাচার্চ্যপ্রভৃতি আমরা দকলে জানা ইতেছি খ্রীন্ত্রী৺ শারদীয়া পূজারবিষয়ে পঞ্জিকা उ वावसा निथियां हि मुद्दे निवम शृजा इटेंदव কৃল্টি মেদিনীপুর বিষ্ণুপুর বগিড়িপ্রভৃতি গৌড় দেশীয় যাবদীয় পঞ্জিকাকারেরা লিখিয়াছেন দই দিবস পূজা হইবেক তিন দিবস পূজা কর। অশাস্ত্র কলিকাতানিবাসি শীযুত রাজা গোপী মোহন বাহাদুর আমারদের মত কহিয়া প্রীযুক্ত গুরুদাস তর্কর জন ভট্টাচার্য্যের নাম আপন স্বে চ্ছাতে মিথ্যা চন্দ্রিকাকারের ছাপাতে প্রকাশ করিয়া দিয়াছেন অতএব নিবেদন যে উক্ত বা হাদুর আপন স্থেচ্ছাতে উক্ত ভট্টাচার্য্যের নাম পোষকার্থে দিয়াছেন ইতি।

শ্রীয়ধিষ্ঠির দেবশর্মাণঃ খ্রীগুরুদাস দেবশর্মাণাম্ ত্রীরঘুনন্দন দেবশর্মাণঃ ত্রীরামতারণদেবশর্মাণাম গ্রী গ্রীরাম দেবশর্মাণঃ গ্রীহ্রদাস দেবশর্মাণাম শীহরচন্দ্রনার্মণঃ প্রাবৎসীধর দেবশর্মণাম।

দর্পাপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেষ।

আপনকার বর্তমান মাদের > তারিখের দ র্পণে প্রকাশিত কতিপয় বাণিজ্যকারি জনা নাৎ ইতিয়াক্ষরিত পত্র দেখিলাম। ঐ পত্রের মধ্যে পূর্বাঞ্জলের কোন জিলার অন্তঃপাতি কোন শহর বা নগরের মৃনদেফের অত্যাচার বিষয়ক প্রস্তাবলেখেন। কিন্তু ঐ পত্রপ্রেক নাম লেখেন নাই। এ পত্রপ্রেরেকর কথা their duty to do so, in order that the at- ধি তিনি বেকার আছেন। দপণ প্রকাশক মহা যদি সমূলক হয় তবে কোন স্থানের কোন tention of Government may be directed to মুনদেফ ইহা বিশেষ করিয়া তাঁহার লেখা উচিত যে তদিষয়ে গ্রণমেন্টের বিশেষ মনো যোগ হইতে পারে। যে কর্জদায়ক ব্যক্তির মোকদ্মা যে কোন কর্মকারকের নিকটে উপ স্থিত হয় তিনি যে তাঁহার সপক্ষ হইয়া বি চার করেন এমত অনুচিত কর্মা কোন ব্যক্তিই चीकांत कतिरवन ना। रह मन्नामक महानग्न এ মুনদেফ মাসিক ১০০ টাকা মাত্র বেতন প্রাপ্ত হন এবং তাহাহইতেই পেকার মেরেশ তাদারপ্রভৃতির খর্চ দিতে হয়। আমি জিজাসা कति मुनरमरकत् थे त्वजन डेशयुक्त कि ना ध বং যেরপ গুরুত্র কর্ম তাঁহার হত্তে আছে তা হার উচিত বেতন কি এই কখন নছে। অত এব এমত কর্মের অবস্থাতে তাঁহারদের হস্ত সুতরাৎ উৎকোচাদিতে নিতান্তই মলিন হইতে পারে। এতাদুশ কর্মকারক লোকেরদেব ঘুস been repeatedly brought before the public

-the Doorga Poojah-I know not how others will act, nor can I conceive how people will any more rely up on their words when a dispute has arisen among themselves about religion itself.

Be that as it may; the Editor of the Chundrika who has blunted the nib of his pen with advocating the cause of orthodoxy, is now thrown into a great dilemma. He is as sure to incur the displeasure of the other members of the Dhurma Subha, should he according to Raja Gopeemohun Dev, give a law for performing the Pooja three days, as he knows that the old gentleman will be enraged with him, if he gave a contrary one. For this reason he has not yet been able to determine what he will do. But as people from various places will ask his opinion, he must give it. We shall see what he says.

A Well-wisher to the Dhurma Subha.

Correspondence.

To the Editor of the Durpun.

We, Sreejut Gooroodass Turkurutna Burtacharjee, and the undersigned inhabitants of Khanakul Kishnanugger, beg leave to inform the public, that in our Almanac we stated that the Doorga Pooja would only occupy two days. And the Almanac makers in Nuddea, Gunpore, Balee, Digsooee, Baxa, Kooltee, Midnapore, Berhampore, Bugree, and other places in the district of Gour, have stated that to hold the pooja for three days would be contrary to the shastras. Goopee Mohun Bahadoor of Calcutta, has published a statement to this effect in the Chundrika, and taken the liberty of attaching my name Gooroodass Turkarutna Burtacharjee, to this letter. I beg leave therefore to mention that this is done without my knowledge to support his opinion.

Joodhistheer Deb Surmuna, Gooroodass Deb Surmuna, Rughoo Nunduna Deb Surmuna, Ram Tarun Deb Surmuna, Shree Ram Deb Surmuna, Hurudoss Deb Surmuna, Huruchunder Deb Surmuna, Bungshee Deb Surmuna.

To the Editor of the Durpun.

SIR,-I saw in your paper of the 1st instant, a letter under the signature of Certain Traders complaining of the injustice of the Moonsiff of a certain city in a certain Zillah to the Eastward; but the writers refrain from mentioning the particular তি এ সাহেতের হস্তহইতে এককালে সরকারী কোন্ স্থানীয় কোন্ মুনসেফ তাহার বিশেষ place. If what they state be true, it is that quarter. No one will deny that it is | রল বাহাদুরের নিকট জানিতে ইচ্ছুক আছি highly unbecoming in a public functionary to be biassed in his decision in favour of his creditors, whose case may come before him. Now let me ask, Mr. Editor, is the salary of 110 Rs. which the Moonsiff gets, and from which he must pay the establishment, consisting one of Peskar, Sheristadar, Moonshee, &c. sufficient to meet his expenses, and is it equal to the trust reposed in him? No. The Moonsiffs, in this situation, cannot do otherwise than pollute their hands with a little pittance. The bribery and corruption of these public functionaries is a matter of daily experience, and has লওয়া প্রতি দিন হইতেছে এবং সম্বাদ পত্তেও through the medium of the press. To what বিহাল বেস্ক

লকারণ ভাঁহারদের বেতন অত্যপ্প। অতএব এই क्यूनु कांत्रल उाँशांत्रामत्कर्व्क এইमकल অত্যাচার হওয়াতে ভ্রদা করি গ্রণ্মেট তাঁ হারদের বিষয়ে আর অমনোযোগী থাকিবেন না তাঁহারদের বেতন অধিক হওয়া অবশ্য উ

द्र मल्लामक महानम् এই विষয়ে আপনিও কিঞ্ছিং অভিপ্রায় প্রকাশ করিলে মুনদেফের দের পক্ষে অশেষপ্রকারে মঙ্গল হইতে পারে।

কলিকাতা ৮ অক্টোবর।

I tanel to be electric one and the R.

ত্রীযুত দর্পণপ্রকাশক মহাশয় সমীপেষু।

विनशिक निर्वानभाषित । আমার্দিগোর খেনপুর্বক কহিতে হইল যে ত্রীয়ত আর্থর इमरमलोमारहर मुत्रिमारारमत क्षेम कारलक् हेती अमाভिधिक इडेग्रा श्रुक्षारशक्ता मत्काति মাসুলাদির র্দ্ধি এইরূপ কফ সৃষ্টে করিয়াছি লেন যে তদ্বারা মহাজন ও প্রজাগণের অ निसे यांव पृष्ठे रय नारे। किन्त कर्यागतिति नि গের অত্যাচার অর্থাৎ তাহারদিগের চ্রিচামা রি ও ঘুশঘাদের আকার প্রকার এককালে বিনফ হইয়াছিল। তৎপশ্চাৎ গ্রণ্মেন তাঁ হার হস্তে কালেক্টরী ও মাজিস্তেটী ভার অ র্পণ করিলেন উক্ত সাহেব আবকারী মহা লের খাজনা পূর্বাপেক্ষা প্রায় অর্দ্ধ লক্ষ মৃদ্য অধিক করিলেন তাহার নিদর্শন শেরেস্তার कांशज मर्गात जाना घाइटज পादत । मन्शामक মহাশয় এীয়ত সাহেব সরকারী মালগুজারী আদায় এমত আশ্চর্যারূপে করিতেন। যে তাহাতে জমিদারের জমিদারী নীলাম হইত না ও সরকারের বাকিও থাকিত না সে আম ल वर्डभानकालात भग कि इति डाका है जी ह इंड। यिन देनवर्यादश दकान भारम रम रमरम ৪।৫ ডাকাইতীর অধিক হইত তৎক্ষণাৎ স্বয়ৎ মফঃসলে গমন করত দস্যুরদিগের উচিত শাস্তি দিতেন সুতরাৎ ভয়ে কোঁকড় থাকিত। আ হা শিরিস্তার কর্মের পরিপাট্য কি আর তেমন হইবেক। পূর্বে মজকুর মহালে প্রায় ১৪। ১৫ জন আমল। থাকিতেও কর্মের গোল মিটিত না সাহেব ঐ ১৪। ১৫ জন আম लात क्रम अककारल अवालिम कतियां अ মত উত্তমরূপে কর্ম চালাইলেন যে দিনাত্তে मल उतीत शक्क थाकि उना। हा शाविक छ। মার স্ফিতে বিচার কর্তাতো অনেকে আসি বেন যাইবেন। কিন্তু অন্মনাদির প্রতিদয়া ধর্ম প্রকাশ আর কি কেহ তেমত করিবেন। যথান তাঁহার প্রতি শেদন জজের কর্মের ভারার্পণ হইল তথন আমরা বিবেচনা করি लाम रर हा এইक्सर कम्मानुशासि फल ह ইল এইত বিচার। কথিত আছে যে বিচারকর্ত্তা ভাল হইলে প্রজাবর্গ সুখে কাল্যাপন করে। যেহেত্ক আমার্দিণের পাপের সঞ্য় অ ধিক আছে এজন্য প্রমেশ্র মন্দের কপা ल ভाल कि जना कत्रितन। किय़ काल श রে পুনমুষিকোভব পুনরায় সাহেব প্রমি টের কর্মে নিযুক্ত হইলেন। তৎপশ্চাৎ যথান পর্মিট এবালিস হইল তথান সমূলেন বিনশ্য कर्म मम्माग्निक शिन । अडेक्स्प श्राप्त वरमताव শয় আমরা শীলপ্রীয়ত নওয়াব গবর্নর জেন যে ঐ সাহেব উত্তম কর্মো এমত অধম ফল প্রাপ্ত কি জন্য হইলেন।

जिला मूत्रिमावादमत প्रजावर्गना ।

The state of the s			
কোম্পানি	র কাগ	জ।	'aign
৬ টাকা সুদের লোন পুরাতন ৫ টাকার লো	১ ৭	24	প্রিমিয়ম
> क्रांम	no	110	B
২ ক্লাস	5	4º	ब
৩ ক্লাস	510	340	D
মধ্যম ৫ টাকার লোন		•	B
নূতন ¢ টাকার লোন	200	2	B
৪ টাকার লোন	sh.	2	ब
বেস্ক	সের।		artium

cause can this be attributed, but to the want of suitable remuneration? Seeing all these evils proceeding from a slight cause, we hope that Government will not remain silent on the subject of the salaries of the Moonsiffs. The ends of justice demand that their allowances be increased.

A few lines from your Editorial pen on this subject will be of more service to the Moonsiffs than what I could possibly advocate for them.

> I am, Mr. Editor, Your obedient servant,

3304

No. 11

বিজ্ঞ

থিতব্য

मञ्जूषि

জীত

जारेमि

कि (क

বলিক

যে ডা

क्य क

अंखि प

(नातरा

আছে

রাধ

व प-

জে

इंश

य मनत

য়া যাই

ধর্মতল

至啊

মি জা

(এ তা

या या

টের

হিকি

কাতে

য়া যে

टि वि

निक ५

বহুকা

ষ্টেবল

ऋरन

কাতে

কেরা

विट

विर

মেগ

Calcutta, 8th Oct. 1836.

To the Editor of the Durpun.

Receive our respectful salutations. With regret we communicate the following particulars. Mr. Arthur Smelt, when he was appointed Collector of Customs in Moorshedabad increased the revenue in an unprecedented manner, without injuring the Muhajuns or the people, and at once put a stop to the bribery and corruption of the Amlahs and other officers. Afterwards Government committed to him the duties both of Collector and Magistrate, and he increased the revenue drawn from the distilleries more than half a lakh of Rupees, abundant proof of which may be found in the records of the office. Mr. Editor, so admirably did he collect the rents of the land, that no Zemindarees were ever brought to the hammer, nor were arrears suffered to remain due to Government. Were there then thefts and dacoitees as at present? If by any chance four or five depredations were committed, he immediately went himself to the place, and punished the offenders as they deserved. Alas, will business ever be thus transacted again? Before this time, although there were 14 or 15 Amlas, still business was not got through with; but he at once dismissed these Amlahs, and so efficiently applied himself to his duties, that every cause was settled the very day it came before him. Oh, Govindu, how many Judges will go and come; but will ever any one else show such compassion towards us? When he was made Session Judge, we considered that he was reaping the fruit of his ability and application. It is said that when Judges are good, the people spend their time in prosperity; but our sins are greatly accumulated, why then should the Almighty change our evil destiny? After a little time this gentleman was again employed in the revenue department; and after a short time when the duties were abolished, he was entirely thrown out of employ, and has remained so for pwards of a year. Mr. Editor, we should like to know why this gentleman has reaped such fruits from his labours.

Certain Persons of Moorshedabad.

-	16					
ানির কাগ জ।			CALCULATION OF THE PARTY OF THE	Government Securities.		
ন	39	24	প্রিমিয়ম	6 Per Cent loan,	17 0	18 0 Prem.
ला	न			Old 5 Per Cent loan,		10种原料。
	ho	110	Children Co.	1st. Class,	0 4	0 0
	3	h	to the same of	2d. Class,	0 5	0 0
	210	340	The same of the sa	8d. Class,	4 0	3 8
नि		•	न्त्र ज्व	Middle 5 per cent loan,	0 0	0 0
न	200	1	ब	New 5 per Cent,	11.8	10 8
नि	sh.	2	ब	4 per Cent loan,	0 2	0 6 Disot.
	म्ब ।		Infilms I	Bank S	hares.	
90	00-3	500	थि गिय्य ।	B n'e of Bengal,	Sa. R	s. 6000-6200.
90	00-5	500	श्रिमियम ।	B n't of Bengal,	Sa. R	s. 6000-6200

विधि म रे या द বাটীর চে ক व কাঠা উক এ

মপূৰ্ক वार গের

(D)